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STT 2025 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

ĮŽANGOS ĮŽANGOS 
ŽODISŽODIS

Šiandien plačiai diskutuojama apie valstybės pasi-
rengimą gynybai, būtinybę veikti iš anksto, nelau-
kiant kritinių momentų, ir nacionalinį saugumą. Sie-
kiant šių tikslų yra labai svarbus atsparumas korup-
cijai, kaip viena iš nacionalinio saugumo užtikrinimo 
sudedamųjų dalių, apimanti gebėjimą ir pasirengimą 
atsispirti korupcijos poveikiui, veikiant skaidriai, etiš-
kai, taikant prevencijos priemones.

Veikdami išvien pasiekėme rezultatų, kurie padeda 
kurti pokytį, darantį Lietuvą stipresnę ir saugesnę. 
Pradėtos rengti Strateginės antikorupcijos gairės 
politinei vadovybei, teikiamos duomenimis grįstos 
antikorupcinės rekomendacijos, sukurtos naujos di-
alogo platformos, stiprinama analitinė antikorupcinė 
žvalgyba, inicijuotas naudų paketas skaidriam vers-
lui – tai tik dalis darbų, kuriais korupcijai užkertamas 
kelias, kad ji nepasireikštų ir netaptų našta valstybei.

2025-aisiais turėjome ir pamokų – didelio masto ty-
rimas dėl galimos sisteminės korupcijos Valstybinėje 
augalininkystės tarnyboje ir rekordinio kyšio suma 
atskleidė, kad taikomos antikorupcinės priemonės 
nėra pakankamos. Todėl akivaizdu, kad prevenci-
ja neturi būti vertinama kaip papildomas darbas.  

Tai kasdienės atsakomybės dalis, kurią turime prisi-
imti kiekvienas. Taip pat ypač svarbi yra kiekvienos 
institucijos vadovo asmeninė lyderystė formuojant 
skaidrumu grįstą organizacijos kultūrą. 

Korupcijos prevencija yra gerosios valdysenos dalis. 
Kai tyrėjai nustato korupcinio pobūdžio nusikalsta-
mas veikas ir teismai priima dėl jų sprendimus, žala 
valstybei jau būna padaryta. Kiekviena neįvertinta 
rizika tampa kaštais – mažėja pasitikėjimo, brangsta 
valdymas, silpnėja šalies investicinis patrauklumas. 
Šių rizikų suvaldymas ir visuomenės pasitikėjimas 
institucijomis ypač svarbus ne tik dėl esamos geopo-
litinės situacijos, bet ir nuosekliai siekiant valstybės 
pažangos. 

Galime ir pasidžiaugti. Tarptautiniuose tyrimuose 
fiksuojami geresni Lietuvos antikorupciniai rodikliai, 
įskaitant nuo 2012 metų didėjantį Korupcijos suvo-
kimo indeksą ir pastarųjų metų korupcijos kontrolės 
įverčius. Tarnyba, atstovaudama Lietuvai, aktyviai 
dalyvauja formuojant antikorupcinę darbotvarkę Eu-
ropoje, yra Europos partnerių prieš korupciją tinklo 
ir Europos Sąjungos kovos su korupcija kontaktinių 
institucijų tinklo lyderė, taip pat aktyviai dalyvauja 
Rytų Europos ir Centrinės Azijos šalių antikorupcijos 
tinklo veikloje. 

Atlikti darbai yra tvirtas pagrindas veikti kryptingai ir 
profesionaliai, taikant aiškius veiklos principus, jau-
čiant visuomenės palaikymą ir siekiant bendro tikslo –  
kad korupcijai neliktų erdvės mūsų valstybėje. 

Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos 
direktorius LINAS PERNAVAS
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ANTIKORUPCINĖS APLINKOS BŪKLĖ: DIAGNOSTINIŲ TYRIMŲ ĮŽVALGOS

ANTIKORUPCINĖS APLINKOS TEIGIAMO VERTINIMO TENDENCIJOS  
TARPTAUTINIUOSE TYRIMUOSE

Antikorupcinę aplinką vertinančiuose tarptautiniuose tyrimuose stebimi gerėjantys Lietuvos korupcijos kon-
trolės sistemos įverčiai. Naujausiais „Transparency International“ sudaromo Korupcijos suvokimo indekso 
(toliau – KSI)1 duomenimis, Lietuvai skirti 65 balai iš 100 galimų. KSI reitinge Lietuva užima 28 vietą tarp 182 
pasaulio šalių ir 12 vietą Europos Sąjungoje (toliau – ES). Lyginant su praėjusiais metais, įvertis padidėjo 2 
balais, o šalies pozicija pasauliniame reitinge pakilo 4 pozicijomis. Stebimas nuoseklus teigiamas vertinimo 
pokytis – nuo 2012 m. iki dabar Lietuvos KSI padidėjo 11 balų.

Panašias tendencijas atskleidžia ir Pasaulio banko tyrimas „Pasaulinio valdymo rodikliai 2024 m.“2, kurį atlie-
kant nustatytas 68 balų Lietuvos korupcijos kontrolės rodiklis3. Tai yra 2 balais daugiau nei ankstesniais metais 
ir 1 balu daugiau nei Europos Sąjungos valstybių vidurkis. Pagal šį rodiklį Lietuva užima 12 vietą tarp 27 ES 
valstybių ir 43 vietą tarp 215 pasaulio valstybių, vertinamų šiame tyrime.

1 pav. Korupcijos kontrolės rodiklis ir Korupcijos suvokimo indeksas, Lietuvos reitingo pokytis 2012–2025 m.

Tarptautiniai tyrimai atskleidžia Lietuvos antikorupcinės aplinkos gerėjimo tendencijas. Lietuvos vertinimas, 
remiantis Čandlerio valdysenos instituto (angl. Chandler Institute of Governance) sudaromo gerosios valdyse-
nos indekso duomenimis, penkti metai iš eilės nuosekliai gerėja. 2025 m. Lietuva užėmė 25-ąją vietą tarp 120 
valstybių4 ir buvo nurodyta kaip viena iš didžiausios pažangos pavyzdžių. Buvo atkreiptas dėmesys į nuoseklų 
institucijų stiprinimą, skaidrumo didinimą, teisės viršenybės užtikrinimą, duomenimis grįstą viešąjį valdymą ir 
veiksmingas korupcijos prevencijos priemones. Pagal daugumą gerosios valdysenos indekso kriterijų Lietuva 
patenka tarp trisdešimties geriausiai įvertintų pasaulio valstybių ir jos įvertis yra aukštesnis tiek už pasaulio, 
tiek už regiono vidurkį.
 

1	 „Transparency International“, „Korupcijos suvokimo indeksas“, 2025 m. Prieiga internete: https://www.transparency.org/en/cpi/2025 
2	 Pasaulio bankas, „Pasauliniai valdymo rodikliai“, 2024. Prieiga internete: https://www.worldbank.org/en/publication/worldwide-	
	 governance-indicators/interactive-data-access
3	 2025 m. atnaujinta Pasaulio banko „Pasaulinių valdymo rodiklių“ metodika. Siekiant užtikrinti objektyvų palyginimą, visi istoriniai 	
	 duomenys nuo 1996 m. perskaičiuoti pagal atnaujintą metodiką, todėl pateikiami įverčiai skiriasi nuo ankstesnių metų.
4	 Chandler Institute of Governance „Gerosios valdysenos indeksas“, 2025. Prieiga internete: https://chandlergovernmentindex.com/	
	 wp-content/uploads/2025/05/2025-Chandler-Good-Government-Index-Report.pdf 
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Panašius teigiamus pokyčius atskleidžia ir kiti tyrimai. Europos Komisijos programos „Horizon Europe“ finan-
suojamo projekto „BRIDGEGAP“ parengtos korupcijos rizikos ES valstybėse narėse vertinimo ataskaitos5 duo-
menimis, Lietuva per pastarąjį dešimtmetį reikšmingai sumažino korupcijos riziką. Mūsų valstybė priskirta 
grupei, kurioje dominuoja Šiaurės ir Vakarų Europos valstybės – šioje grupėje vyrauja veiksmingi korupciją 
ribojantys mechanizmai ir mažai galimybių korupcijai pasireikšti. 

Europos Komisijos inicijuotame Europos regionų valdysenos kokybės tyrime, vertinančiame piliečių suvokimą 
ir patirtis, susijusius su korupcijos viešajame sektoriuje paplitimu, taip pat viešųjų paslaugų nešališkumą ir ko-
kybę ES, Lietuva buvo suskirstyta į du regionus – Sostinės regioną bei Vidurio ir Vakarų Lietuvos regioną. Pagal 
Europos regionų valdysenos kokybės indeksą, Sostinės regionas užima 67 vietą tarp 186 ES regionų, o Vidurio 
ir Vakarų Lietuvos regionas – 87 vietą. Taip pat abu Lietuvos regionai patenka tarp dešimties sparčiausiai per 
pastarąjį dešimtmetį valdysenos kokybę gerinusių Europos regionų. Sostinės regionas užėmė 2-ąją vietą, o 
Vidurio ir Vakarų Lietuvos regionas užėmė 8-ąją vietą tarp 186 ES regionų pagal didžiausią vidutinį teigiamą 
įverčio pokytį nuo 2010 m.6 Abiejuose Lietuvos regionuose nustatytas statistiškai reikšmingas valdysenos ko-
kybės augimas, kuris atskleidžia nuoseklų institucijų stiprinimą, gerėjančią korupcijos kontrolę ir didėjantį 
viešojo sektoriaus patikimumą. 

Nuoseklus atsparumo korupcijai vertinimo gerėjimas nurodomas ir kituose tyrimuose. Naujausio teisės vir-
šenybės indekso7 duomenimis, Lietuvai skirta 18 pozicija tarp 143 pasaulio valstybių ir 14 pozicija regione8. 
Nors bendras teisės viršenybės indeksas antri metai iš eilės nesikeitė, Lietuvos atsparumo korupcijai įver-
čiai9 nuosekliai didėja. Pagal atsparumą korupcijai, palyginti su ankstesniais metais, Lietuvai skirta 1 pozicija 
aukštesnė vieta pasaulyje (20 vieta) ir regione (14 vieta). Didžiausias teigiamas pokytis nustatytas vertinant 
policijos ir kariuomenės atsparumą korupcijai. Šioje srityje Lietuvos įvertis šiemet susilygino su regiono vi-
durkiu10. Taip pat aukštesni įverčiai skirti vertinant įstatymų vykdomosios ir leidžiamosios valdžios atsparumą 
korupcijai11.

5	 „BRIDGEGAP“ projektas, „Ataskaita apie korupcijos riziką Europos Sąjungos valstybėse narėse nacionaliniu lygmeniu“, 2025. 	
	 Prieiga internete: https://corruptiondata.eu/wp-content/uploads/2025/05/D9.1_updated_June242025_ip.pdf 
6	 Europos Komisijos, Regioninės ir miestų politikos generalinio direktorato „Valdysenos kokybės matavimas subnacionaliniu 		
	 lygmeniu – Europos valdysenos kokybės indeksas 2025“ duomenimis, Vilniaus regiono vidutinis pokytis per penkis valdysenos 	
	 kokybės matavimo etapus – 0,37, o Vidurio ir Vakarų Lietuvos regiono – 0,29. Prieiga internete: https://ec.europa.eu/regional_		
	 policy/sources/studies/2025/KN-01-25-060-EN-N.pdf 
7	 World Justice Project „Teisės viršenybės indeksas“, 2025. Tyrime vertinamos 143 valstybės. Indeksas nurodomas skalėje 
	 nuo 0 iki 1, kur 1 žymi visišką teisės principų užtikrinimą. Lietuvai 2025 m., kaip ir 2024 m., skirta 0,77 balo. 
	 Prieiga internete: https://worldjusticeproject.org/rule-of-law-index/ 
8	 Atliekant tyrimą vienu regionu laikomos ES, Europos laisvosios prekybos asociacija (angl. sutrumpinimas – EFTA), Šiaurės 		
	 Amerikos valstybės (iš viso 31 valstybė).
9	 World Justice Project „Teisės viršenybės indeksas“, 2025. Atsparumo korupcijai rodiklis vertinamas skalėje nuo 0 iki 1, 
	 kur 1 žymi visišką atsparumą korupcijai. Lietuvos atsparumo korupcijai įvertis 2025 m. siekė 0,75 (0,01 daugiau nei 2024 m.). 
10	World Justice Project „Teisės viršenybės indeksas“, 2025. 2025 m – 0,83 balo, regiono vidurkis 0,83 balo (0,02 daugiau nei 2024 m.). 
11	World Justice Project „Teisės viršenybės indeksas“, 2025. Atitinkamai 2025 m. – 0,75 balo (0,02 daugiau nei 2024 m.) 
	 ir 2025 m. – 0,62 balo (0,01 daugiau nei 2024 m.). 
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2 pav. Teisės viršenybės indeksas, atsparumas korupcijai 2025 m.

Tiek nacionaliniu, tiek tarptautiniu lygiu teigiamai vertinamas nuoseklus kovos su korupcija priemonių ir tarp-
tautinių rekomendacijų įgyvendinimas. 2025 m. teisinės valstybės principo taikymo ataskaitos12 duomenimis, 
teigiamai įvertinti pirmieji Nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais plano įgyvendinimo me-
tai. Pabrėžiama, kad vykdomos įvairios iniciatyvos, skirtos korupcijos prevencijai ir sąžiningumo skatinimui vie-
šajame bei privačiajame sektoriuose. Taip pat atkreipiamas dėmesys į tęsiamus korupcijos nusikaltimų tyrimus 
ir baudžiamąjį persekiojimą, nors pažymima, jog išteisinamųjų nuosprendžių korupcinėse bylose dalis dar išlieka 
didesnė nei tiriant kitus nusikaltimus. Lietuva taip pat vertinama teigiamai Ekonominio bendradarbiavimo ir 
plėtros organizacijos (toliau – EBPO) konvencijos dėl kovos su užsienio valstybių pareigūnų papirkimu tarptau-
tiniuose verslo sandoriuose trečiojo etapo stebėsenos ataskaitoje, kurioje paminėti sėkmingi Lietuvos veiksmai 
įgyvendinant EBPO rekomendacijas dėl tarptautinių verslo sandorių kyšininkavimo prevencijos13.

 
VISUOMENĖ VERTINA KORUPCIJĄ KAIP PAPLITUSIĄ, TAČIAU TIESIOGIAI 
JAUČIAMAS KORUPCIJOS POVEIKIS – MAŽESNIS NEI ES VIDURKIS

Nepaisant teigiamų ir gerėjančių Lietuvos antikorupcinės aplinkos vertinimų tarptautiniuose tyrimuose, vi-
suomenė korupciją suvokia kaip aktualią problemą Lietuvai. Naujausiais Europos Komisijos inicijuojamos  
 

12	Europos Komisijos „Teisinės valstybės principo taikymo ataskaita“, 2025. Prieiga internete: https://commission.europa.eu/		
	 publications/2025-rule-law-report-communication-and-country-chapters_en 
13	Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos „EBPO konvencijos dėl kovos su užsienio valstybių pareigūnų papirkimu 	
	 tarptautiniuose verslo sandoriuose trečiojo etapo tolesnės stebėsenos ataskaita apie Lietuvą“ ataskaitos duomenimis, iš 49 		
	 rekomendacijų 27 buvo visiškai įgyvendintos, 14 įgyvendinta iš dalies, 2025. Prieiga internete: https://www.oecd.org/content/		
	 dam/oecd/en/publications/reports/2025/12/oecd-anti-bribery-convention-phase-3-follow-up-report-on-lithuania_abe96239/ 
	 1699ba63-en.pdf 
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gyventojų apklausos (toliau – gyventojų Eurobarometras)14 duomenimis, 80 proc. gyventojų mano, kad ko-
rupcijos problema Lietuvoje yra paplitusi. Šis rodiklis yra aukštesnis nei ES vidurkis (69 proc.) ir, palyginti su 
ankstesniais metais, reikšmingai nesikeitė. Europos Komisijos inicijuojamos verslo apklausos (toliau – verslo 
Eurobarometras) duomenimis, 2025 m. 56 proc. verslo atstovų nurodė, kad korupcijos problema yra plačiai 
paplitusi Lietuvoje, ir šis rodiklis, palyginti su 2024 m., pagerėjo ir yra žemesnis nei ES vidurkis15.

Nors korupcijos, kaip paplitusios problemos, suvokimas Lietuvoje yra gana aukštas, bet pastaraisiais metais 
beveik 4 kartus mažiau apklausose dalyvavusių gyventojų teigia, kad korupcija paveikia juos asmeniškai kas-
dieniame gyvenime, ir šis rodiklis yra artimas ES vidurkiui16. Panaši tendencija stebima ir tarp verslo atstovų –  
verslo Eurobarometro duomenimis, vienas iš penkių verslo atstovų teigia, kad korupcija yra problema plėto-
jant verslą, ir šis rodiklis yra geresnis už ES vidurkį17.

 
MAŽIAU VERSLO ATSTOVŲ VERTINA KYŠININKAVIMĄ  
KAIP PAPLITUSĮ

Tyrimo „Lietuvos korupcijos žemėlapis 2025 m.“ duomenimis, respondentai kaip labiausiai paplitusias korup-
cijos formas Lietuvoje nurodo nepotizmą, nesąžiningą naudojimąsi politiniais ryšiais, atskiroms grupėms nau-
dingų teisės aktų priėmimą ir piktnaudžiavimą tarnybine padėtimi ar įgaliojimais18. Palyginti su 2023–2024 m.,  
padaugėjo gyventojų, kurie piktnaudžiavimą tarnybine padėtimi vertina kaip labai paplitusį19. 

Verslo Eurobarometro duomenimis, kaip labiausiai paplitusias korupcijos formas Lietuvoje verslo atstovai nu-
rodo palankumą draugams ar šeimos nariams viešosiose institucijose ir versle bei politinių partijų finansavimą 
mainais už viešojo pirkimo sutartis ar įtaką formuojant politiką20. Šios trys formos vertinamos kaip labiausiai 
paplitusios daugumoje ES valstybių. Palyginti su ankstesniais metais, reikšmingai sumažėjo Lietuvos verslo at-
stovų, kurie vertina kyšininkavimą kaip paplitusią praktiką, ir šiemet šis vertinimas priartėjo prie ES vidurkio21.

 

14	Europos Komisija, „Specialusis Eurobarometras 561: piliečių požiūris į korupciją ES 2025 m.“ Prieiga internete: https://europa.	
	 eu/eurobarometer/surveys/detail/3361
15	Europos Komisija „Greitasis Eurobarometras 557: verslo požiūris į korupciją ES 2025 m.“ duomenimis, 2025 m. – 56 proc.  
	 (2024 m. – 62 proc.), ES vidurkis – 63 proc. Prieiga internete: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/3382
16	Tyrimo „Specialusis Eurobarometras 561: piliečių požiūris į korupciją ES 2025 m.“ duomenimis,  2025 m. – 23 proc. 
	 (2024 m. – 24 proc.), ES vidurkis – 30 proc. 
17	Tyrimo „Greitasis Eurobarometras 557: verslo požiūris į korupciją ES 2025 m.“ duomenimis, 2025 m. – 21 proc., 
	 ES vidurkis – 35 proc. 
18	Tyrimo „Lietuvos korupcijos žemėlapis 2025 m.“ duomenimis, kaip labai paplitusią korupcijos formą nepotizmą nurodė 69 proc. 	
	 gyventojų, 60 proc. valstybės tarnautojų, nesąžiningą naudojimąsi politiniais ryšiais – 67 proc. gyventojų, 67 proc. valstybės 
	 tarnautojų, atskiroms grupėms naudingų teisės aktų priėmimą – 57 proc. gyventojų, 45 proc. valstybės tarnautojų, piktnaudžiavimą  
	 tarnybine padėtimi – 67 proc. gyventojų, 33 proc. valstybės tarnautojų, piktnaudžiavimą įgaliojimais – 62 proc. gyventojų, 19 proc. 	
	 valstybės tarnautojų. Prieiga internete: https://www.stt.lt/analitine-antikorupcinezvalgyba/lietuvos-korupcijos-zemelapis/7437
19	Tyrimo „Lietuvos korupcijos žemėlapis 2025 m.“ duomenimis, 2025 m. – 67 proc., 2024 m. – 57 proc. 
20	Tyrimo „Greitasis Eurobarometras 557: verslo požiūris į korupciją ES 2025 m.“ duomenimis, 59 proc. – palankumas draugams 	
	 ar šeimos nariams viešosiose institucijose, 49 proc. – palankumas draugams ar šeimos nariams versle, 37 proc. – politinių partijų 	
	 finansavimą mainais už viešojo pirkimo sutartis arba įtaką formuojant politiką. 
21	Tyrimo „Greitasis Eurobarometras 557: verslo požiūris į korupciją ES 2025 m.“ duomenimis, 2025 m. – 25 proc.  
	 (2024 m – 34 proc.), ES vidurkis – 22 proc. 
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VISUOMENĖS NUOMONE, LABIAUSIAI KRITIŠKAI VERTINAMOS  
INSTITUCIJOS IR SRITYS NEPASIKEITĖ

Tyrimo „Lietuvos korupcijos žemėlapis 2025 m.“ duomenimis, gyventojai ir valstybės tarnautojai kaip labiau-
siai korumpuotas institucijas Lietuvoje nurodo gydymo įstaigas, Seimą, teismus, savivaldybes bei politines 
partijas22. Tarp valstybės valdymo sričių tiek gyventojai, tiek valstybės tarnautojai kaip labiausiai korumpuotas 
vertina teisingumo sistemą, sveikatos apsaugos sistemą, viešųjų pinigų tvarkymą ir biudžeto naudojimą, ener-
getikos sektorių bei aplinkos, teritorijų planavimo ir statybų politiką23.

Teismų antikorupcinę reputaciją gyventojai šiemet vertina palankiau – palyginti su praėjusiais metais, 13 proc. 
mažiau gyventojų teismus nurodo tarp labiausiai korumpuotų įstaigų24. 2025 m. teisinės valstybės principo  
taikymo ataskaitos duomenimis, daugiau nei pusė gyventojų ir įmonių atstovų mano, kad teismai ir teisėjai 
yra pakankamai nepriklausomi ar visiškai nepriklausomi25. 

 
LIETUVOS VERSLO APLINKOJE KYŠININKAVIMO  
RIZIKA – LABAI MAŽA

Ataskaitos apie korupcijos riziką ES valstybėse narėse duomenimis, Lietuva išskiriama kaip viena iš Rytų Euro-
pos valstybių, kurioje per dešimt metų labai sumažėjo kyšininkavimo lygis (20 proc.). Tuo tarpu vidutiniškai ES 
kyšininkavimo paplitimas per dešimt metų padidėjo 3 proc.26 Gyventojų Eurobarometro duomenimis, 5 proc. 
Lietuvoje apklaustų respondentų nurodo, kad jiems teko susidurti ar pastebėti korupciją per pastaruosius  
12 mėnesių, ir tai atitinka ES vidurkį (5 proc.) Vertinant kyšininkavimo paplitimą, nustatyta, kad 11 proc. ap-
klausose dalyvavusių Lietuvos gyventojų nurodė, jog per pastaruosius 12 mėnesių jiems yra tekę duoti kyšį27. 
Nors didžiausia kyšininkavimo rizika siejama su sveikatos priežiūros įstaigomis, vertinant ilgalaikėje perspek-
tyvoje situacija gerėja. Palyginus 2016 m. ir 2025 m. duomenis, nustatyta, kad reikšmingai sumažėjo gyven-
tojų, kurie teigia susidūrę su kyšio reikalavimais respublikinėse bei miestų ir rajonų ligoninėse ar klinikose.  
 
 
 
 

22	Tyrimo „Lietuvos korupcijos žemėlapis 2025 m.“ metu gyventojams ir valstybės tarnautojams buvo užduotas atviras klausimas ir
	 prašyta nurodyti 5 labiausiai korumpuotas įstaigas ar institucijas. 56 proc. gyventojų ir 59 proc. tarnautojų nurodė sveikatos 		
	 apsaugos įstaigas, atitinkamai 44 proc. ir 50 proc. – Seimą, 29 proc. ir 22 proc. – teismus, 26 proc. – valstybę, ir 50 proc. – 		
	 savivaldybes ir jų atstovus, 17 proc. ir 14 proc. – partijas ir politikus.
23	Tyrimo „Lietuvos korupcijos žemėlapis 2025 m.“ duomenimis, teisingumo sistemą, kaip labai korumpuotą, įvertino 52 proc. 		
	 gyventojų, 28 proc. valstybės tarnautojų, sveikatos apsaugos sistemą įvertino 50 proc. gyventojų, 46 proc. valstybės tarnautojų, 
	 viešųjų pinigų tvarkymą ir biudžeto naudojimą įvertino 48 proc. gyventojų, 28 proc. valstybės tarnautojų, energetikos sektorių 		
	 įvertino 46 proc. gyventojų, 32 proc. valstybės tarnautojų, aplinkos, teritorijų planavimo ir statybų politiką įvertino 41 proc. 		
	 gyventojų, 37 proc. valstybės tarnautojų.
24	Tyrimo „Lietuvos korupcijos žemėlapis 2025 m.“ duomenimis, 2025 m. – 29 proc., 2023–2024 m. – 42 proc. 
25	Europos Komisijos „Teisinės valstybės principo taikymo ataskaita“, 2025: 60 proc. gyventojų ir 58 proc. įmonių atstovų. 
26	„BRIDGEGAP“ projektas, „Ataskaita apie korupcijos riziką Europos Sąjungos valstybėse narėse nacionaliniu lygmeniu“, 2025.
27	Tyrimo „Lietuvos korupcijos žemėlapis 2025 m.“ duomenimis, 11 proc. respondentų nurodė, jog per pastaruosius 12 mėnesių 
	 jiems yra tekę duoti kyšį.
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Dažniausiai kyšio reikalavimas ir jo davimas susijęs su chirurginėmis operacijomis, neįgalumo nustatymu, 
slauga ligoninėje, su savivaldoje priimamais sprendimais dėl statybų ir žemės paskirties keitimo procedūrų28.

Lietuvos verslo aplinkoje kyšininkavimo rizika – labai maža. Tik 3 proc. verslo Eurobarometro apklausoje daly-
vavusių Lietuvos verslo atstovų nurodo, kad iš jų įmonės buvo prašoma ar buvo tikėtasi neoficialaus atsilygini-
mo už suteiktus leidimus arba viešąsias paslaugas. Šis rodiklis yra žemesnis nei ES vidurkis29. 

 
SPRENDIMŲ PRIĖMIMĄ GYVENTOJAI IR VALSTYBĖS TARNAUTOJAI  
VERTINA KAIP UŽDARĄ

Vertindami sprendimų priėmimą Lietuvoje, 7 proc. gyventojų ir 18 proc. valstybės tarnautojų nurodo, kad spren-
dimų priėmimas Lietuvoje yra atviras ar labai atviras. Palyginti su 2023–2024 m., padaugėjo gyventojų ir valsty-
bės tarnautojų, kurie sprendimų priėmimą vertina kaip uždarą ir labai uždarą30. Valstybės tarnautojų nuomo-
ne, didžiausią įtaką priimant sprendimus siekiama daryti statybų, energetikos, sveikatos apsaugos ir farmacijos  
bei aplinkosaugos sektoriuose31. Dažniausiai minėti įtakos darymo būdai išlieka tie patys kaip ir ankstesniais 
metais: neoficialūs susitikimai, naudojimasis pažintimis ir politinių partijų rėmimas32. Įtaką priimant sprendi-
mus Lietuvoje dažniausiai siekia daryti registruoti lobistai, asociacijos ir įmonės33. 

 
KORUPCINĖS RIZIKOS VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ SRITYJE  
IŠLIEKA AKTUALIOS

Verslo Eurobarometro apklausoje dalyvavusių verslo atstovų buvo prašoma įvertinti, kiek, jų nuomone, yra 
paplitusios neskaidrios praktikos viešųjų pirkimų procesuose. Kaip labiausiai paplitę Lietuvoje buvo nurodyti 
pirkimo specifikacijų pritaikymas konkrečiai įmonei, karteliniai susitarimai teikiant pasiūlymus ir konkurso  
dalyvių įsitraukimas rengiant specifikacijas34. Pirkimo specifikacijų pritaikymas konkrečiai įmonei laikomas la-
biausiai paplitusia neskaidria praktika viešuosiuose pirkimuose daugumoje ES valstybių. 32 proc. Lietuvos  
 

28	Tyrimo „Lietuvos korupcijos žemėlapis 2025 m.“ duomenimis, susidūrusiųjų su kyšio reikalavimu respublikinėse ligoninėse ir 	
	 klinikose dalis sumažėjo nuo 40 proc. 2016 m. iki 7 proc. 2025 m., miestų ir rajonų ligoninėse – nuo 36 proc. 2016 m. iki 8 proc. 	
	 2025 m. Teigiančiųjų, kad susidūrė su kyšio reikalavimu: dėl chirurginės operacijos – 16 proc.; dėl neįgalumo nustatymo –  
	 12 proc.; dėl slaugos ligoninėje – 11 proc.; dėl procedūrų, susijusių su statybomis – 11 proc.; dėl žemės paskirties keitimo – 11 proc.
29	Tyrimo „Greitasis Eurobarometras 557: verslo požiūris į korupciją ES 2025 m.“ duomenimis, 2025 m. – 3 proc., 	
	 ES vidurkis – 8 proc.
30 Tyrimo „Lietuvos korupcijos žemėlapis 2025 m.“ duomenimis, 10 proc. padaugėjo taip manančių gyventojų ir 15 proc. – 		
	 valstybės tarnautojų.
31	Tyrimo „Lietuvos korupcijos žemėlapis 2025 m.“ duomenimis, dažniausiai valstybės tarnautojai tarp sričių, kuriose dažniausiai 	
	 siekiama daryti įtaką sprendimų priėmimui, minėjo statybų (76 proc.), energetikos (72 proc.), sveikatos apsaugos (62 proc.), 		
	 farmacijos (60 proc.) ir aplinkosaugos (53 proc.) sektorius. 
32	Tyrimo „Lietuvos korupcijos žemėlapis 2025 m.“ duomenimis, kad įtaką siekiama daryti dalyvaujant neoficialiuose  
	 susitikimuose, nurodė 81 proc. valstybės tarnautojų, pasinaudojant pažintimis – 75 proc., paremiant politines partijas – 70 proc. 
33	Tyrimo „Lietuvos korupcijos žemėlapis 2025 m.“ duomenimis, 65 proc. valstybės tarnautojų nurodė, kad įtaką priimant 		
	 sprendimus Lietuvoje siekia daryti registruoti lobistai, 49 proc. – asociacijos, 43 proc. – įmonės. 
34	Tyrimo „Greitasis Eurobarometras 557: verslo požiūris į korupciją ES 2025 m.“ duomenimis, specifikacijų pritaikymas konkrečiai 	
	 įmonei – 59 proc., karteliniai susitarimai teikiant pasiūlymus – 52 proc., konkurso dalyvių įsitraukimas rengiant specifikacijas –  
	 52 proc.
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įmonių, per pastaruosius trejus metus dalyvavusių viešuosiuose pirkimuose, nurodo, kad korupcija joms su-
kliudė laimėti viešojo pirkimo konkursą. Šis rodiklis nuo pernai metų beveik nepakito ir išliko 7 proc. didesnis 
nei ES vidurkis35. 

 
VISUOMENĖJE STIPRĖJA BAUDŽIAMUMO  
UŽ KORUPCIJĄ SUVOKIMAS

Lietuvoje stebimas augantis suvokimas, kad už korupciją yra baudžiama. Gyventojų Eurobarometro duomeni-
mis, padaugėjo gyventojų, kurie mano, kad Lietuvoje yra sėkmingų baudžiamojo persekiojimo atvejų, atgra-
sančių nuo korupcijos – taip mano beveik pusė Lietuvos gyventojų. Pagal šį rodiklį Lietuva yra septinta tarp 
ES valstybių ir šis vertinimas yra aukštesnis nei ES vidurkis36. Taip pat sumažėjo gyventojų, kurie mano, kad 
korupcijos bylos aukščiausiuose valdžios sluoksniuose yra tiriamos nepakankamai37. Kita vertus, tik ketvirta-
dalis gyventojų sutinka su teiginiu, kad priemonės kovojant su korupcija yra taikomos nešališkai ir be paslėptų 
motyvų38. 

Verslo Eurobarometro duomenimis, didesnė dalis, 7 iš 10, Lietuvos verslo atstovų yra tikri, jog korupcines 
veikas darantys asmenys ir verslai būtų sulaikyti ar apie juos būtų pranešta policijai ar prokurorams. Daugiau 
nei pusė respondentų teigia, kad korupcinėmis veikomis užsiimantiems žmonėms ir verslams būtų pareikšti 
kaltinimai ir jie stotų prieš teismą39. Palyginti su 2024 m., reikšmingai daugiau įmonių atstovų mano, kad as-
menys ir įmonės už nustatytą aukšto rango pareigūno papirkimą yra tinkamai nubaudžiami40. Šie rodikliai yra 
vieni aukščiausių tarp ES valstybių. Kiek mažiau verslo atstovų mano, kad kalti asmenys būtų griežtai nubausti 
ar įkalinti teismo sprendimu, ir pagal šį rodiklį Lietuva atitinka ES vidurkį41.

Nuoseklus baudžiamumo už korupciją suvokimo didėjimas taip pat atskleistas ir atliekant tyrimą „Lietuvos ko-
rupcijos žemėlapis 2025 m.“ Palyginti su 2011 m., 2025 m. 16 proc. daugiau gyventojų ir 36 proc. daugiau vals-
tybės tarnautojų nurodė, kad nedavė kyšio, nes taip pažeistų įstatymus. Taip pat, palyginti su 2023–2024 m.,  
sumažėjo gyventojų, pritariančių teiginiui, kad nėra prasmės pranešti apie korupciją, nes atsakingi asmenys 
nebus nuteisti42.

 

35	Tyrimo „Greitasis Eurobarometras 557: verslo požiūris į korupciją ES 2025 m.“ duomenimis, ES vidurkis – 39 proc.
36	Tyrimo „Specialusis Eurobarometras 561: piliečių požiūris į korupciją ES 2025 m.“ duomenimis, 2025 m. – 45 proc.  
	 (2024 m. – 38 proc.), ES vidurkis – 36 proc.
37	Tyrimo „Specialusis Eurobarometras 561: piliečių požiūris į korupciją ES 2025 m.“ duomenimis, 2025 m. – 73 proc., 
	 2024 m. – 81 proc.  
38	Tyrimo „Specialusis Eurobarometras 561: piliečių požiūris į korupciją ES 2025 m.“ duomenimis, 2025 m. – 25 proc.,  
	 ES vidurkis – 39 proc.
39	Tyrimo „Greitasis Eurobarometras 557: verslo požiūris į korupciją ES 2025 m.“ duomenimis, 2025 m. – 68 proc.
40	Tyrimo „Greitasis Eurobarometras 557: verslo požiūris į korupciją ES 2025 m.“ duomenimis, 2025 m. – 49 proc.  
	 (2024 m. – 38 proc.), ES vidurkis – 33 proc.
41	Tyrimo „Greitasis Eurobarometras 557: verslo požiūris į korupciją ES 2025 m.“ duomenimis, 2025 m. – 43 proc.,  
	 ES vidurkis – 41 proc.
42	Tyrimo „Lietuvos korupcijos žemėlapis 2025 m.“ duomenimis, 2025 m. – 46 proc., 2023–2024 m. – 56 proc.
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ASMENŲ PRANEŠIMAI

2025 m. gauta 3 110 pranešimų, kuriuos Tarnybai pateikė įvairios įstaigos, įmonės ir organizacijos, fiziniai  
asmenys. Pagal juos pradėtas 41 ikiteisminis tyrimas.

Kaip ir ankstesniais metais, dažniausiai buvo pranešama dėl galimų korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų 
ar kitų pažeidimų šiose srityse: valstybės valdymas, regioninė politika ir viešasis administravimas (įskaitant 
savivaldą ir politinę veiklą, lobizmą), aplinka, miškai ir klimato kaita, teisingumas, viešieji finansai ir oficialioji 
statistika, sveikata. 

Pažymėtina, kad dėl 242 pranešimų, arba 7,8 proc., priimti procesiniai sprendimai Baudžiamojo proceso ko-
dekso nustatyta tvarka, t. y. šie pranešimai atitiko STT, kaip teisėsaugos institucijos, kompetenciją. Tai at-
skleidžia, kad didžioji dalis klausimų, dėl kurių asmenys kreipėsi, iš tiesų spręstini pasitelkiant ne STT, kaip 
ikiteisminio tyrimo įstaigos ir (ar) antikorupcinės institucijos, įgaliojimus, o šalinant viešojo sektoriaus veiklos 
trūkumus, didinant jo skaidrumą, efektyvumą ir atsparumą.

Vyraujančios  pranešimų kategorijos

IKITEISMINIAI TYRIMAI

STT 2025 m. pradėtų ikiteisminių tyrimų skaičius artimas pastarųjų metų vidurkiui: 2025 m. pradėti 98 ikiteis-
miniai tyrimai, 2023 m. – 88, 2024 m. – 103. 2025 m. nustatyta kiek mažiau nei ankstesniais metais nusikals-
tamų veikų: 2025 m. – 210, 2023 m. – 277, 2024 m. – 283.

BAUDŽIAMASIS PERSEKIOJIMAS

Gauta pranešimų

2023 2024 2025

6 599 5 529 3 110

148 172 177974 139
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Vertinant STT atliekamų ikiteisminių tyrimų kokybę, atkreiptinas dėmesys į duomenis, kurie leidžia ją palyginti 
su bendrąja ikiteisminių tyrimų statistika. Pavyzdžiui, palyginus ištirtų1 nusikalstamų veikų dalį nuo visų baig-
tų2 tirti nusikalstamų veikų, matyti, kad STT šis rodiklis apie pusantro karto geresnis nei Lietuvos statistiniai 
šios srities bendrieji duomenys.

Ištirtų nusikalstamų veikų dalis nuo visų baigtų tirti nusikalstamų veikų

Paminėtina ir tai, kad 2025 m. pradėti ikiteisminiai tyrimai dėl nusikalstamų veikų, kurios išsiskiria dėl jų pasi-
reiškimo srities reikšmingumo, masto ir sistemiškumo, pavyzdžiui: dėl buvusio premjero verslo interesų ir ry-
šių (dėl galimo 5,9 mln. Eur savivaldybės lėšų skyrimo); dėl galimai neteisėto politinės partijos „N. a.“ rinkimų 
kampanijos finansavimo; dėl galimai neteisėto poveikio Lietuvos kalėjimų tarnybos direktoriaus veiklai; dėl 
reikalavimų neatitinkančių bepiločių orlaivių įsigijimo krašto apsaugos sistemos reikmėms (pirkimo vertė –  
apie 1,9 mln. Eur); dėl karinių orlaivių įsigijimo aplinkybių (projekto vertė – 800 mln. Eur); dėl sisteminės korup-
cijos Valstybinėje augalininkystės tarnyboje (bendra kyšių suma – 1,5 mln. Eur, kratų metu rasta 1,3 mln. Eur  
grynųjų, aukso, kurio vertė apie 1 mln. Eur).

1	 Ištirta nusikalstama veika – nusikalstama veika, dėl kurios ataskaitiniu laikotarpiu: prokuroras priėmė nutarimą ikiteisminį tyrimą 	
	 nutraukti vadovaudamasis BPK 3 straipsnio 1 dalies 5 punktu ir BPK 212 straipsnio 1 punktu; ikiteisminio tyrimo teisėjas 		
	 patvirtino prokuroro nutarimą nutraukti ikiteisminį tyrimą vadovaudamasis BPK 212 straipsnio 5–8 punktais; prokuroras 		
	 kaltinamąjį aktą kartu su visa bylos medžiaga perdavė teismui, kuriam ta byla teisminga, vadovaudamasis BPK 220 straipsniu; 		
	 prokuroras priėmė nutarimą dėl ikiteisminio tyrimo pabaigos vadovaudamasis BPK 397 straipsnio 1 dalies 2 punktu; prokuroras 	  
	 kreipėsi į teismą su pareiškimu dėl proceso užbaigimo teismo baudžiamuoju įsakymu vadovaudamasis BPK 418 straipsniu; 		
	 prokuroras kreipėsi į teismą su pareiškimu užbaigti baudžiamąją bylą pagreitinto proceso tvarka vadovaudamasis BPK 426 		
	 straipsniu; byla perduota kitai valstybei vadovaujantis BPK 68 straipsnio 3 dalimi.

2	 Baigta tirti nusikalstama veika – užregistruota nusikalstama veika, dėl kurios ataskaitiniu laikotarpiu: prokuroras priėmė nutarimą  
	 ikiteisminį tyrimą nutraukti vadovaudamasis BPK 3 straipsnio 1 dalies 1, 3–7 punktais ir 212 str. 1 p., 212 straipsnio 2 punktu; 	
	 ikiteisminio tyrimo teisėjas patvirtino prokuroro nutarimą nutraukti ikiteisminį tyrimą remdamasis BPK 212 straipsnio 3, 4, 5, 6, 		
	 7, 8, 9 punktais; ikiteisminio tyrimo teisėjas priėmė nutartį ikiteisminį tyrimą nutraukti dėl pernelyg ilgos ikiteisminio tyrimo		
	 trukmės (BPK 212 straipsnio 10 punktas); prokuroras kaltinamąjį aktą kartu su bylos medžiaga perdavė teismui, kuriam ta byla		
	 teisminga, remdamasis BPK 220 straipsniu; prokuroras priėmė nutarimą dėl ikiteisminio tyrimo pabaigos remdamasis BPK 397 	
	 straipsnio 1 dalies 1, 2 punktu; prokuroras kreipėsi į teismą su pareiškimu dėl proceso užbaigimo teismo baudžiamuoju įsakymu 	
	 remdamasis BPK 418 straipsniu; prokuroras kreipėsi į teismą su pareiškimu užbaigti baudžiamąją bylą pagreitinto proceso tvarka 	
	 remdamasis BPK 426 straipsniu; byla dėl nusikalstamos veikos perduota kitai valstybei vadovaujantis BPK 68 straipsnio 3 dalimi.

BAUDŽIAMASIS PERSEKIOJIMAS

Pradėti ikiteisminiai tyrimai Nustatytos nusikalstamos veikos

2023 2024 2025

88 103 98
2023 2024 2025

277 283 210

STT ikiteisminiai tyrimai Bendrieji ikiteisminių tyrimų duomenys

2023 2024 2025

67,92 69,17 63,55
2023 2024 2025

45,42 46,37 45,84
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REIKŠMINGIAUSI IKITEISMINIAI TYRIMAI, PABAIGTI 2025 METAIS

BAUDŽIAMASIS PERSEKIOJIMAS

TEISMUI PERDUOTA BAUDŽIAMOJI BYLA DĖL ĮTARTO TARPTAUTINĖS KORUPCIJOS ATVEJO

Lenkijos Respublikos akcinės bendrovės atstovas yra kaltinamas davęs kyšį UAB „Enefit Green“ projek-
tų vadovui, valstybės tarnautojui prilygintam asmeniui, už šios bendrovės ir jos atstovo asmeninį pa-
lankumą vėjo jėgainių statybų projekte, pritarimą dėl papildomų darbų statant šias jėgaines, konfiden-
cialią įmonės vidinę informaciją bei išimtinę padėtį ateityje dalyvaujant kituose UAB „Enefit Green“  
vykdomuose projektuose. Atliekant tyrimą buvo gauta duomenų, kurie leidžia pagrįstai manyti, kad 
2023 m. rugpjūčio – spalio mėnesiais Lenkijos pilietis, atstovaudamas Lenkijos įmonei, kuri veikia vėjo 
jėgainių statybos srityje, inicijavo keletą susitikimų su vienu iš bendrovės „Enefit Green“ projektų va-
dovų ir jam pasiūlė 100 tūkst. Eur dydžio kyšį už tai, kad kaltinamojo atstovaujama įmonė, dalyvavusi 
konkurse dėl vėjo jėgainių parkų statybos Kelmės rajone ir pateikusi daugiau nei 100 mln. Eur vertės 
komercinį pasiūlymą, būtų pripažinta šio konkurso nugalėtoja ir gautų kitų naudų.

EUROPOS PROKURATŪRA TEISMUI PERDAVĖ BAUDŽIAMĄJĄ BYLĄ DĖL ŠIAULIŲ MIESTO 
MERO IR DAR DVIEJŲ ASMENŲ GALIMŲ KORUPCINIŲ NUSIKALTIMŲ

Tyrimo duomenimis, Šiaulių miesto meras galimai darė neteisėtą įtaką Šiaulių miesto savivaldybės 
valdomos įmonės direktoriui ir nuolatinei viešųjų pirkimų komisijai, siekdamas imituoti teisėtą bei 
skaidrią viešųjų pirkimų procedūrą ir sudaryti išskirtines sąlygas vienai privačiai bendrovei laimėti gat-
vių apšvietimo įrengimo 1,7 mln. Eur vertės viešąjį pirkimą, finansuojamą pagal Europos Sąjungos 
fondų 2014–2020 metų veiksmų programą. Kaltinimai taip pat pareikšti dar dviem asmenims – viešųjų 
pirkimų konkurse dalyvavusios privačios bendrovės akcininkui ir viešojo pirkimo konsultantui. Laiku 
atliktas Europos prokuratūros (EPPO) ir STT tyrimas užkirto kelią lėšų išmokėjimui neskaidriai viešąjį 
pirkimą galėjusiai laimėti bendrovei.

TEISMUI PERDUOTA REZONANSINĖ KORUPCINIO POBŪDŽIO NUSIKALTIMŲ VALSTYBINĖJE 
MAISTO IR VETERINARIJOS TARNYBOJE BYLA

Ikiteisminio tyrimo duomenys leidžia pagrįstai teigti, kad buvęs Valstybinės maisto ir veterinarijos tar-
nybos (VMVT) direktorius, galimai siekdamas turtinės naudos sau ir kitiems organizuotos grupės na-
riams, reikalaudavo kyšių iš verslo subjektų. Galimai buvo sukurta nusikalstama korupcinė schema, kai 
kiekvieną mėnesį buvo reikalaujama, susitariama ir priimami kyšiai iš verslo subjektų, užtikrinant sklan-
dų vežamų galvijų siuntų sertifikavimo procedūrų atlikimą išvežimui į Europos Sąjungos valstybes nares 
ir eksportui į trečiąsias šalis. Taip pat galimai buvo siekiama įmonių veikloje VMVT teritorinių padalinių 
inspektoriams atliekamo patikrinimo metu nustačius pažeidimų ir neatitikus teisės aktų reikalavimų, 
inicijuoti palankius įmonėms sprendimus – nestabdyti veiklos, o jų veiklą VMVT atsakingų darbuoto-
jų sprendimais sustabdžius – inicijuoti tokių ūkio subjektų veiklos atnaujinimą. Kaltinimai asmenims 
pateikti dėl 2021–2022 m. padarytų korupcinių nusikaltimų – kyšių sumos siekė beveik 200 tūkst. Eur.
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BAUDŽIAMASIS PERSEKIOJIMAS

TEISMUI PERDUOTA NAGRINĖTI BYLA DĖL BANKROTO ADMINISTRATORIŲ  
GALIMOS KORUPCIJOS

Trys bankroto (nemokumo) administratoriai ir privati bendrovė kaltinami kyšininkavimu (Baudžia-
mojo kodekso 225 str. 1 d. ir 225 str. 3 d.). Tyrimo duomenimis, kaltinamieji – bankroto (nemoku-
mo) administratoriai, būdami valstybės tarnautojams prilyginti asmenys, 2022–2023 m. savo naudai 
tiesiogiai pareikalavo ir susitarė priimti iš su jais susijusių bankrutuojančių įmonių kreditorių dide-
lės vertės kyšius už palankių sprendimų priėmimą bankroto procedūrose. Buvo siekiama, kad ban-
krutuojančioms įmonėms kaltinamieji nesudarytų dirbtinių kliūčių, nevilkintų bankroto proceso ir 
pan. Ikiteisminio tyrimo metu surinkti duomenys leidžia pagrįstai manyti, kad bendrai priimtų kyšių 
suma siekė 62 500 Eur. Tyrimo duomenimis, taip pat nustatyta, kad kaltinamasis vienos bendrovės  
bankroto procese iš kreditorių pareikalavo 400 000 Eur kyšio, kad sudarytų palankias sąlygas asme-
nims varžytinių ar kitu palankiu būdu įsigyti kelis pastatus Vilniuje. Tai jau paskutinė teismui nagrinėti 
perduodama byla dėl šio bankroto administratorių korupcijos atvejo.

TEISMUI PERDUOTA BAUDŽIAMOJI BYLA DĖL PREKYBOS POVEIKIU

Atliekant ikiteisminį tyrimą surinkti duomenys leidžia pagrįstai įtarti, kad 2024 m. rugpjūčio pradžioje 
Vilniuje susitikę trys kaltinamieji susitarė, jog pasinaudodami jų disponuojama informacija bei tariama 
įtaka teisėsaugos institucijoms savo naudai pareikalaus 200 000 Eur kyšio ir pažadės paveikti teisėsau-
gos institucijų pareigūnus, kad būtų nutraukti atliekami tyrimai. Ikiteisminis tyrimas pradėtas 2024 
m. rugpjūtį, kai asmuo informavo STT apie iš jo reikalaujamą kyšį ir po to, bendradarbiaudamas su 
pareigūnais, per kelis kartus perdavė 50 000 Eur, kuriuos, kaip įtariama, visi trys kaltinamieji netrukus 
pasidalino tarpusavyje.

PRADĖTAS IŠSKIRTINĖS REIKŠMĖS IKITEISMINIS TYRIMAS  
VALSTYBINĖJE AUGALININKYSTĖS TARNYBOJE

Ikiteisminis tyrimas atliekamas dėl įtariamų Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Lietuvos Respublikos 
žemės ūkio ministerijos (VAT ŽŪM) vadovų, darbuotojų ir kitų asmenų, galimai veikusių organizuotoje grupė-
je, korupcinių veikų. Ikiteisminio tyrimo duomenimis, iš augalus ir augalinius produktus gabenančių įmonių 
atstovų nuolat buvo reikalaujami ir gaunami didelės vertės kyšiai už šių krovinių gabentojams VAT ŽŪM išduo-
damus fitosanitarinius sertifikatus. Įtariama, kad bendra kyšių suma gali siekti 1,5 mln. Eur. Tyrimui reikšmin-
gose vietose buvo atlikta daugiau kaip 100 kratų ir rasta daugiau kaip 1 mln. 300 tūkst. Eur grynųjų pinigų bei 
apie 8 kilogramai aukso, kurio vertė apie 1 mln. Eur. Per kratas pas įtariamuosius taip pat rastas didelis kiekis 
akcizais apmokestinamų priekių: daugiau kaip 11 tūkst. cigarečių pakelių, beveik 14 tūkst. litrų alkoholio be 
lietuviškų banderolių ir, kaip įtariama, narkotinių medžiagų ir sprogmenų.
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TEISMŲ SPRENDIMAI

Bylose, kuriose ikiteisminį tyrimą atliko STT, 2025 m. pirmosios instancijos teismuose nuteista 76,9 proc. as-
menų. Teismų sprendimų, kuriais asmenys nuteisti, procentinę dalį palyginus su ankstesnių metų duomeni-
mis, matyti, kad ji šiek tiek mažesnė nei praėjusiais metais, tačiau, įvertinus ilgesnio laikotarpio perspektyvą, 
šis rodiklis – santykinai aukštas.

Nuteista asmenų, proc.

Siekdama gerinti ikiteisminio tyrimo kokybę, STT nuolat analizuoja nuteistų ir išteisintų asmenų skaičiaus kai-
tos tendencijas, teismų sprendimų motyvus bei priežastis ir daugiausia dėmesio skiria apeliacinės ir kasacinės 
instancijos teismų sprendimams. Kaip matyti iš toliau pateikiamos teismų sprendimų apžvalgos ir bendrų 
teismų sprendimų tendencijų, dažniausios išteisinimo priežastys kaip ir ankstesniais metais – ne klaidingai nu-
statytos ar neįrodytos faktinės aplinkybės, pareigūnų klaidos ar neteisėti tyrimo veiksmai, o nustatytų faktinių 
aplinkybių teisinio vertinimo skirtumai ir ryškėjanti tendencija prioritetą teikti ne baudžiamajai atsakomybei, 
o alternatyvioms atsakomybės rūšims. 

Apibendrinus šią sprendimų įvairovę, matyti, kur turi būti sutelkti STT baudžiamojo persekiojimo pajėgumai, 
kokie prioritetai keliami šiai veiklos krypčiai, kuriose srityse reikia daugiausia tiek STT, tiek ir kitų valstybės 
institucijų pastangų, nukreiptų į prevenciją, viešojo sektoriaus skaidrinimą ir alternatyvių atsakomybės rūšių 
efektyvinimą. Šis klausimas ypač aktualus dėl tiesiogiai renkamų valstybės politikų ir pareigūnų, nes abejo-
tina, ar valstybėje egzistuoja ir praktiškai veikia jų priimamų sprendimų svarbai adekvatūs patraukimo atsa-
komybėn, kuri galėtų būti veiksminga alternatyva baudžiamajai, mechanizmai. Pavyzdžiui, Vietos savivaldos 
įstatymo 13 straipsnis3 numato tokį institutą kaip savivaldybės tarybos nario ar mero įgaliojimų netekimas 
savivaldybės tarybos sprendimu. Nors ši teisės norma Lietuvos teisinėje sistemoje įtvirtinta dar 2014 m., prak-
tiškai ji bandyta taikyti vos keliais atvejais, paprastai – neveiksmingai. 
 
Tarp teismų pritaikytų sankcijų ir toliau vyrauja baudos, o bendra teismų sprendimais skirtų baudų suma yra 
1 765 309,10 Eur.

 

3	 Ankstesnės Vietos savivaldos įstatymo redakcijos, galiojusios iki 2023-04-01, 25(1) straipsnis.

BAUDŽIAMASIS PERSEKIOJIMAS

2023 2024 2025

65,3 86,9 76,9
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SVARBIAUSI TEISMŲ SPRENDIMAI BYLOSE, KURIOSE  
IKITEISMINĮ TYRIMĄ ATLIKO STT

2025 m. Lietuvos Aukščiausiasis Teismas (toliau – LAT) priėmė penkiolika nutarčių ir pabaigė baudžiamąjį 
procesą4 bylose, kuriose ikiteisminį tyrimą atliko STT. Keturias iš šių nutarčių priėmė išplėstinė septynių tei-
sėjų kolegija, tai parodo šių – STT inicijuotų – bylų svarbą teismų praktikos formavimui. Kaip reikšmingiausios 
paminėtinos šios septynios nutartys.

2025 m. kovo 5 d. nutartis, kuria apkaltinamasis nuosprendis buvusiam Jonavos rajono savivaldybės 
tarybos nariui Mindaugui Sinkevičiui panaikintas, o byla, kurioje asmuo buvo nuteistas dėl netinkamo 
savivaldybių tarybų narių išlaidoms skirtų lėšų naudojimo, – nutraukta. Šioje nutartyje LAT konstatavo, 
kad nors kitose teisės šakose įtvirtintų reikalavimų ir principų „nesilaikymas abejonių nekelia“, tai yra 
visų pirma ne baudžiamosios, o civilinės, tarnybinės, administracinės, drausminės ar etinės atsakomy-
bės klausimas. Šią nutartį verta sugretinti su 2025 m. lapkričio 13 d. išplėstinės septynių teisėjų kolegi-
jos nutartimi, kuria Ž. G., taip pat nuteisto dėl netinkamo savivaldybių tarybų narių išlaidoms skirtų lėšų 
naudojimo, skundas atmestas ir jis liko pripažintas kaltu dėl ženkliai didesnio jo veikos pavojingumo, 
stambesnio masto, pakartotinumo ir padarymo būdo (buvo klastojami ir sąmoningai teikiami svetimi 
mokėjimo dokumentai). Taigi matyti, kad LAT labai aiškiai atskyrė, kada už panašaus pobūdžio netei-
sėtus veiksmus taikytina baudžiamoji atsakomybė dėl piktnaudžiavimo, o kada prioritetas turėtų būti 
teikiamas kitoms atsakomybės rūšims.

2025 m. kovo 6 d. nutartis, kuria paliktas galioti Lietuvos apeliacinio teismo apkaltinamasis nuospren-
dis buvusiam Kauno miesto savivaldybės administracijos direktoriui byloje dėl kyšininkavimo. Asme-
niui skirta 3 metų ir 4 mėnesių realaus laisvės atėmimo bausmė, draudimas 7 metus dirbti valstybės 
tarnyboje ir priimtų kyšių vertę atitinkančios pinigų sumos – 260 tūkst. Eur – konfiskavimas. Be to, 
šioje nutartyje konstatuota, kad Baudžiamojo proceso kodekso pažeidimų nepadaryta, nors gynyba 
kėlė klausimus dėl kratos teisėtumo ir kriminalinės žvalgybos veiksmų proporcingumo.

2025 m. balandžio 16 d. nutartis byloje dėl trijų Mažeikių rajono savivaldybės tarnautojų, kurie iš 
dviejų bendrovių atstovų paėmė kyšius už tai, kad joms būtų sudarytos išskirtinės sąlygos laimėti 
viešuosius pirkimus. Šia nutartimi atmesti kasaciniai skundai ir palikti galioti pirmosios ir apeliacinės 
instancijos teismų priimti sprendimai. Byla reikšminga dėl to, kad joje pasisakyta dėl kriminalinės žval-
gybos teisėtumo, korupcijos, kaip reiškinio, esmės ir latentiškumo bei iš to išplaukiančios būtinybės 
remtis tiek tiesioginiais, tiek ir netiesioginiais įrodymais.

4	 Neįtrauktos nutartys, kuriomis byla grąžinta žemesnės instancijos teismui nagrinėti iš naujo.
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2025 m. birželio 10 d. nutartis, kuria LAT atmetė nuteistųjų G. M. ir M. K., juridinio asmens bei jų 
gynėjų kasacinius skundus ir patvirtino, kad žemesnės instancijos teismų sprendimai dėl kaltinamųjų 
nuteisimo yra teisėti ir pagrįsti. Byloje nustatyta, kad bendrovė bei šios įmonės direktorius ir jo pava-
duotojas padarė didelę žalą žemei ir suniokojo saugomą teritoriją Kuršių nerijos nacionaliniame parke, 
išpildami statybines atliekas – neperdirbtą, frezuotą asfaltą – ant miško ir gruntinių kelių. Ši nutartis 
reikšminga dėl išskirtinio dydžio – 5,2 mln. Eur – žalos Kuršių nerijos gamtai priteisimo galutine ir ne-
skundžiama nutartimi.

2025 m. liepos 9 d. nutartis, kuria buvęs UAB „Raseinių vandenys“ vadovas liko pripažintas kaltu dėl 
piktnaudžiavimo tarnybine padėtimi, turto iššvaistymo ir pasisavinimo. Šia nutartimi LAT pasisakė dėl 
civilinės ir baudžiamosios atsakomybės atskyrimo tais atvejais, kai padaromi pažeidimai viešųjų pirki-
mų srityje, ir pabrėžė, kad didelė žala padaroma ir asmenys baudžiamojon atsakomybėn trauktini tais 
atvejais, kai viešuosius pirkimus reglamentuojantys teisės aktai pažeidžiami tyčia, siekiama nepagrįsto 
atskirų asmenų pasipelnymo, kai šiems veiksmams būdingas korupcinis pobūdis, savanaudiški tikslai. 
Šią nutartį verta sugretinti su 2025 m. lapkričio 18 d. nutartimi, kuria apkaltinamasis nuosprendis bu-
vusiam Panevėžio miesto merui panaikintas, o byla, kurioje asmuo taip pat buvo nuteistas dėl pažeidi-
mų viešųjų pirkimų srityje, – nutraukta. Šiuo atveju LAT, nenustatęs kriminalinės žvalgybos ar įrodymų 
gavimo neteisėtumo, vis dėlto konstatavo, jog buvo padaryti viešųjų pirkimų reikalavimų pažeidimai, 
bet jie nebuvo tokio masto, kad užtrauktų baudžiamąją atsakomybę.

BYLOS DĖL SAVIVALDYBIŲ TARYBŲ NARIŲ IŠLAIDŲ  
NETINKAMO PANAUDOJIMO

Kaip ir buvo prognozuota 2024 m. STT veiklos ataskaitoje žvelgiant į 2025 m. perspektyvas, 2025 m. byloms 
dėl savivaldybių tarybų narių išlaidų netinkamo panaudojimo buvo skiriama reikšminga visų STT baudžiamojo 
persekiojimo krypties pajėgumų dalis. 2025 m gruodžio 31 d. duomenimis, buvo atliekami 43 ikiteisminiai 
tyrimai dėl 31 savivaldybės tarybos narių.

Per 2025 m. pareikšti įtarimai 56 asmenims, tarp jų – 3 asmenys, einantys Seimo nario pareigas, 1 – vicemi-
nistras, 2 – merai ir 1 – vicemeras. Per 2025 m. į teismą perduota 20 šios kategorijos bylų ir jose nagrinėjami 
sudėtingesni atvejai. Ankstesniais metais tarp teismams perduotų bylų dominavo prokuroro pareiškimai dėl 
bylos pabaigimo baudžiamuoju įsakymu, o ataskaitiniais metais ikiteisminis tyrimas dažniau baigiamas kalti-
namojo akto surašymu.

Pažymėtina, kad šios kategorijos bylose ne visiems asmenims, kurių lėšų panaudojimas vertinamas ikiteis-
miniuose tyrimuose, pateikiami įtarimai. Nors, kaip minėta, įtarimai pareikšti 56 asmenims, per ataskaitinį 
laikotarpį buvo ištirta apie 300 savivaldybių tarybų narių išlaidų panaudojimo aplinkybės.

Šios kategorijos bylose 2025 m. buvo nuteista 15 asmenų, 5 išteisinti, iš viso skirta 122 000 Eur baudų, sava-
noriškai atlyginta turtinė žala – 29 367,63 Eur.
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VEIKSMAI, NUKREIPTI Į BAUDŽIAMOJO PERSEKIOJIMO  
KOKYBĖS GERINIMĄ

Siekiant esminių Tarnybos vykdomo baudžiamojo persekiojimo pokyčių – nuoseklaus kokybinio augimo ilga-
laikėje perspektyvoje, atitinkančio Tarnybos 2024–2028 metų strateginio vystymo gairių baudžiamojo perse-
kiojimo raidos kryptis – 2025 m. atlikti ne tik ikiteisminiai ir (ar) kriminalinės žvalgybos tyrimai, tačiau ir kiti 
reikšmingi darbai.

Įgyvendinant projektą „Korupcijos, įskaitant kyšininkavimą, sudarant tarptautinius verslo sandorius, 
prevencija ir išaiškinimas“ (VSF/2023/331), Vilniuje ir Klaipėdoje suorganizuoti plačiajai Lietuvos tei-
sėsaugos institucijų auditorijai skirti seminarai su JAV, Didžiosios Britanijos, Vokietijos, Italijos ir kitais 
užsienio lektoriais užsienio pareigūnų papirkimo tarptautiniuose verslo sandoriuose tema.

STT organizuotuose penkių dienų mokymuose Lietuvos teisėsaugos pareigūnai atliko finansinio tyri-
mo simuliaciją. Be praktinių užduočių, dalyviams pristatyta ir teorinė medžiaga, susijusi su finansinių 
nusikaltimų tyrimais bei nusikalstamu būdu įgyto turto konfiskavimu ir susigrąžinimu. Mokymus vedė 
Bazelio valdymo instituto Tarptautinio turto susigrąžinimo centro (ICAR) ekspertai.

Siekiant vienodos teismų praktikos formavimo ir ikiteisminio tyrimo įstaigų, prokuratūros ir teismų 
tarpusavio supratimo bei glaudesnio bendradarbiavimo, inicijuotos įvairaus formato diskusijos, pa-
vyzdžiui, STT vadovybės susitikimas su atnaujinta Teisėjų taryba, pasitarimas ir diskusija „Baudžiamojo 
persekiojimo kokybės indikatoriai“, kiti aukšto lygio susitikimai.

Aktyviai dalyvauta įgyvendinant septynių Lietuvos Respublikos institucijų, kurios užtikrina na-
cionalinį saugumą Lietuvoje, ir Mykolo Romerio universiteto (MRU) pasirašytą bendradarbia-
vimo sutartį, kurios tikslas – kartu parengti aukščiausio lygio saugumo specialistus. 2025 m.  
sertifikuota MRU Viešojo saugumo akademijos studijų programa „Nacionalinis saugumas“, kurią ren-
giant prisidėjo ir STT. 

Tęsti darbai pagal teisėsaugos ir žvalgybos institucijų pasirašytą memorandumą dėl Teisėsaugos duo-
menų analizės ir dokumentų valdymo platformos ir siekta, kad šis įrankis būtų ne tik kuo greičiau pri-
taikytas praktiškai, bet ir atitiktų specifinius kovos su korupcija, kaip vienos iš grėsmių nacionaliniam 
saugumui, ypatumus.

BAUDŽIAMASIS PERSEKIOJIMAS
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2022–2033 METŲ NACIONALINĖS DARBOTVARKĖS KORUPCIJOS 
PREVENCIJOS KLAUSIMAIS ĮGYVENDINIMAS 

STT, kaip 2022–2033 metų nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais (toliau – Darbotvar-
kė) koordinatorė, 2025 m. atliko 2024 m. vykdytų priemonių stebėseną, taip pat ir pirmųjų dvejų Darbotvar-
kės įgyvendinimo 2023–2025 m. plano metų (2023–2024 m.) vertinimą1. Parengtoje metinėje ataskaitoje 
pateikiami stebėsenos duomenys, taip pat Darbotvarkės įgyvendinimo tendencijos, pasiekta pažanga ir sti-
printinos sritys. Remiantis Darbotvarkės stebėsenos rodikliais, stebima kiek lėtesnė, bet teigiama pažanga: 
Korupcijos suvokimo indeksas ir Korupcijos kontrolės rodiklis kyla, o gyventojų, manančių, kad kyšis padeda 
spręsti problemas, dalis mažėja.

Plano pažanga 2024 metais

2023–2024 m. laikotarpiu sėkmingai vykdytas antikorupcinio sąmoningumo 
ugdymas mokyklose, organizuotos socialinės kampanijos, skatinančios suprati-
mą apie nepotizmo ir kyšininkavimo žalą. Viešojo sektoriaus įstaigų vadovams 
jų kadencijos laikotarpiui nustatyti uždaviniai, susiję su korupcijos prevencijos 
priemonių diegimu jų vadovaujamose įstaigose, atverta daugiau duomenų, to-
bulintos viešojo sektoriaus kompetencijos, korupcijos atskleidimo ir prevenci-
jos mechanizmai, didintas turto valdymo ir viešųjų pirkimų skaidrumas. 

Nuosekliai turi būti didinamas antikorupcinis sąmoningumas, atsakomybė už 
asmens elgesį, pasiryžimas pranešti apie korupciją, verslo ir žiniasklaidos įsi-
traukimas į skaidrumo stiprinimą, aktualių duomenų atvėrimas, teisėkūros ir 
sprendimų priėmimo procesų skaidrumas. Taip pat reikia didinti interesų konf-
liktų bei apribojimų dirbti baigus eiti tam tikras pareigas2 stebėsenos, adminis-
tracinių paslaugų teikimo ir baudžiamojo persekiojimo veiksmingumą, viešųjų 
pirkimų valdyseną, sporto sektoriaus skaidrumą, pranešėjų apsaugos užtikrini-
mo būdų plėtrą.

1	 Metinė ataskaita pateikiama iki einamųjų metų II ketvirčio pabaigos, todėl stebėsenos duomenys apima 2023–2024 m. laikotarpį.

2	 Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo 15 straipsnis. Prieiga internete: https://www.e-tar.lt/portal/it/	
	 legalAct/TAR.C0E550D6ADF0/asr

86 proc.
Įgyvendinta 2023–2024 m. 

suplanuotų veiklų
Bendras plano 
įgyvendinimo lygis

Apie įgyvendintas visuomenei  
ir verslui naudingas veiklas – 
pažymoje.

Apie stiprintinas sritis 
antikorupcinei aplinkai kurti 
ir kiti stebėsenos duomenys – 
Darbotvarkės įgyvendinimo  
2024 metais stebėsenos ir 
vertinimo ataskaitoje.
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KORUPCIJOS PREVENCIJA

KORUPCIJAI ATSPARIOS APLINKOS KŪRIMAS 

STRATEGINĖS ANTIKORUPCIJOS GAIRĖS MINISTRŲ KABINETUI IR SAVIVALDYBĖMS

Siekdama didinti informuotumą ir įgalinti politinę vadovybę valdyti korupcijos rizikas, STT parengė strategines 
antikorupcijos gaires (SAG) ir 2025 m. jas pateikė Ministrui Pirmininkui ir visiems XIX Vyriausybės ministrams. 
Ši iniciatyva, apimanti keturias STT veiklos kryptis, toliau tęsiama ir su XX Vyriausybės nariais. SAG naudojama 
tiek bendrai, tiek individualiai rizikų analizei ir teikiant valdymo rekomendacijas. SAG iniciatyva sustiprino 
STT ir Vyriausybės bendradarbiavimą, o aktualių klausimų aptarimas politiniu lygiu paspartino sprendimų 
priėmimą, pavyzdžiui: atsižvelgta į pasiūlymus dėl Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšų panaudojimo 
skaidrinimo ir pritarta Darbotvarkės plano priemonei dėl gairių savivaldai parengimo; parengtas ir pateiktas 
suinteresuotoms institucijoms derinti Vidaus vandenų transporto kodekso projektas, kuriuo atsižvelgta į an-
tikorupcinio vertinimo išvadoje pateiktas pastabas; parengti teisės aktų projektai dėl Privalomojo sveikatos 
draudimo fondo lėšų naudojimo kontrolės griežtinimo.

STT pradėta SAG iniciatyva yra vykdoma ir savivaldoje. 2025 m. įvyko susitikimas su Plungės rajono savivaldybės 
meru, Lietuvos savivaldybių asociacijos prezidentu, o 2026 m. iniciatyva bus tęsiama su kitomis savivaldybėmis.

ANTIKORUPCINĖS APLINKOS STIPRINIMAS PRIVAČIAME SEKTORIUJE 

Siekdama stiprinti Lietuvos įmonių atsparumą galimiems neteisėtiems veiksmams užsienyje ir užtikrinti skai-
drią plėtros kryptį, STT parengė Užsienio pareigūnų papirkimo nustatymo ir prevencijos gaires įmonėms, 
plėtojančioms veiklą ir (ar) veikiančioms užsienyje3 (toliau – Gairės). Gairės yra skirtos Lietuvos privataus 
sektoriaus bei valstybės ar savivaldybių valdomoms įmonėms, kurios planuoja pradėti arba jau vykdo veiklą 
užsienyje, užmezga tarptautinius verslo ryšius, bendradarbiauja su užsienio viešojo sektoriaus institucijomis 
ar pareigūnais, dalyvauja tarptautiniuose viešuosiuose pirkimuose ar investiciniuose projektuose. 

Siekiant stiprinti sąžiningo verslo konkurencingumą ir skatinti jo įsitraukimą į antikorupcinės aplinkos kūrimą, 
pateiktas siūlymas sukurti naudų paketą korupcijos prevencijos priemones diegiančiam verslui, numatant ska-
tinimo mechanizmus ir kartu ribojimus įmonėms, nevykdančioms finansinių įsipareigojimų valstybei. Diskusi-
jos dėl šios iniciatyvos bei jos įgyvendinimo mechanizmų tęsiamos 2026 m. Vyriausybės komisijos korupcijos 
prevencijos klausimams koordinuoti formate.

ANTIKORUPCINIAI TEISĖS AKTŲ VERTINIMAI IR KORUPCIJOS RIZIKOS ANALIZĖS

Svarbi STT veiklos kryptis – antikorupciniai teisės aktų vertinimai ir korupcijos rizikos analizės. Šios priemonės 
leidžia laiku nustatyti teisinio reguliavimo spragas, kurios sudaro prielaidų piktnaudžiauti, kilti interesų konf-
liktams, priimti neskaidrius sprendimus. Šios priemonės padeda aptikti pažeidžiamas sritis, formuoti preven-
cines priemones ir užtikrinti efektyvesnį viešojo sektoriaus funkcionavimą.
 
STT atliko 60 antikorupcinių vertinimų sveikatos, aplinkosaugos, transporto, švietimo, savivaldybių veiklos 
srityse, taip pat atlikta 16 korupcijos rizikos analizių prioritetinėse STT veiklos srityse.

3	 Prieiga internete: https://stt.lt/data/public/uploads/2025/12/uzsienio-pareigunu-papirkimo-nustatymo-ir-prevencijos-gaires-		
	 imonems-pletojancioms-veikla-ir-ar-veikiancioms-uzsienyje.pdf
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PAŽYMĖTINI ŠIE TOLIAU PATEIKIAMI ANTIKORUPCINIAI TEISĖS AKTŲ 
VERTINIMAI IR KORUPCIJOS RIZIKOS ANALIZĖS

ANTIKORUPCINIAI TEISĖS AKTŲ VERTINIMAI SVEIKATOS SISTEMOJE

2025 m. Sveikatos apsaugos ministerija (SAM) siekė įgyvendinti 3 reformas: 1) panaikinti priemokas 
iš pacientų už privalomojo sveikatos draudimo (PSD) lėšomis apmokamas paslaugas, 2) teikti priori-
tetą sutartims su Valstybine ligonių kasa valstybės ir savivaldybių gydymo įstaigoms, privačias įstaigas 
pasitelkiant tik tada, kai viešasis sektorius negali užtikrinti reikiamo paslaugų kiekio, bei 3) padidinti 
PSD įmokas už valstybės draudžiamus asmenis. STT, įvertinusi projektus dėl priemokų panaikinimo, 
nustatė, kad siūlomos nuostatos praktikoje gali neužtikrinti draudimo imti priemokas iš pacientų, to-
dėl reikalingos papildomos tikslinės priemonės. Atsižvelgiant į tai, Seimo priimtame įstatymo projekte 
buvo nustatyti reikalavimai mokamoms paslaugoms (jos galimos, tik jei pacientui tuo pačiu metu ir 
toje pačioje įstaigoje užtikrinama galimybė visas paslaugas gauti nemokamai), numatytas privalomas 
paciento patvirtinimas raštu, jei jis pageidauja brangesnės priemonės ar mokamos nemedicininės 
paslaugos ir t. t. 

STT taip pat atliko du antikorupcinius vertinimus dėl sutarčių su viešosiomis įstaigomis prioriteto: dėl 
pirmojo projekto pastabų neturėjo, tačiau iš esmės pakoreguotą antrąjį projekto variantą įvertino 
kritiškai. Nustatyta, kad siūlomas reguliavimas nepagrįstai sudarytų išskirtines privilegijuotas sąlygas 
tam tikroms privačioms gydymo įstaigoms ir leistų neribotai atnaujinti sutartis be konkurencijos. Re-
aguodamas į STT pastabas, Seimas nusprendė netaikyti skubos tvarkos ir daryti svarstymo pertrauką. 
Šiuo metu aktyviai bendradarbiaujama su SAM, siekiant pakoreguoti projekto nuostatas taip, kad jos 
nekurtų korupcijos rizikų ir užtikrintų skaidrią konkurenciją.

Pateikta pastabų dėl nustatytų  
korupcijos rizikos veiksnių

Kritinių antikorupcinių pastabų dėl korupcijos rizikos 
veiksnių, tiesiogiai sudarančių ar galinčių sudaryti 

sąlygas korupcijai, vidurkis, procentais

Teisės aktų ar jų projektų antikorupcinio  
vertinimo išvados

Išvados dėl korupcijos rizikos analizės

2023 2024 2025

92 78 91
2023 2024 2025

8 11 16

2023 2024 2025

557 421 461
2023 2024 2025

48,3 52,5 66,4
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ANTIKORUPCINIO VERTINIMO IŠVADA DĖL PREKYBOS MEDIENA  
IR MIŠKO KIRTIMO LIEKANOMIS

STT atliko Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir miško kirtimo liekanomis 
tvarkos pakeitimo projekto antikorupcinį vertinimą. Projektu naikinamas esminis prekybos mediena 
aukcione principas, kuris neleidžia pirkėjui siūlyti mažesnės negu nustatyta pradinė pardavimo kaina. 
Tokio reikalavimo panaikinimas neužtikrintų medienos pardavimo palankiausia kaina. Pagal projektą 
visi aukcionai būtų vykdomi pagal atvirųjų aukcionų principus, dėl to pagal Valstybinės miškų urėdijos 
apskaičiavimą valstybė netektų apie 15 mln. Eur pajamų per metus. Po STT pateiktų pastabų minėtų 
nuostatų atsisakyta. 

KORUPCIJOS RIZIKOS ANALIZĖ LOŠIMŲ LICENCIJAVIMO,  
ORGANIZAVIMO PRIEŽIŪROS IR KONTROLĖS PROCESUOSE

2011–2023 m. laikotarpiu STT atliko 18 azartinių lošimų ir loterijų organizavimo procesus reglamen-
tuojančių teisės aktų antikorupcinių vertinimų, tačiau reikšminga dalis juose pateiktų pastabų ir pasiū-
lymų taip ir nebuvo įgyvendinta. Siekiant įvertinti pasekmes dėl neįgyvendintų pastabų, pasiūlymų ir 
kaip tai atsiliepia procesų skaidrumui, buvo atlikta korupcijos rizikos analizė. Atlikus analizę nustatyta 
reikšmingų rizikų, susijusių su: neaiškiu ir per siauru nepriekaištingos reputacijos instituto reglamenta-
vimu; sprendimais, kuriais leista steigti lošimų vietas prekybos centruose, nepaisant įstatyme nustaty-
tų draudimų; nepakankamai veiksminga priežiūra, formaliu patikrinimų pobūdžiu ir neproporcingomis 
bei nepaveikiomis poveikio priemonėmis. 

Po analizės atlikimo pradėti rengti teisės aktų pakeitimai, kuriais siekiama aiškiau apibrėžti nepriekaiš-
tingos reputacijos reikalavimus ir lošimų rūšis, patikslintos priežiūros procedūros, didinamas planinių 
patikrinimų skaičius, tobulinamos rizikos vertinimo metodikos. Be to, STT siūlymu buvo patikrinta ir 
panaikinta vienos lošimų bendrovės licencija, nustačius, kad įmonė neatitinka nepriekaištingos repu-
tacijos reikalavimų. 

KORUPCIJOS RIZIKOS ANALIZĖ DĖL SAVIVALDYBIŲ PRIEŠGAISRINIŲ  
TARNYBŲ GAISRINIŲ AUTOMOBILIŲ VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ

Išanalizavus 26 savivaldybių priešgaisrinių tarnybų (SPT) pirkimus nustatyta, kad techninės specifika-
cijos iš esmės rengiamos pagal konkrečių tiekėjų turimų ar galimų pristatyti naudotų gaisrinių auto-
mobilių charakteristikas. Daugeliu atvejų pirkimuose dalyvauja vienas tiekėjas, o reikalavimai atitinka 
jo siūlomo automobilio duomenis. Nustatyta, jog tiekėjai vieną naudotą gaisrinį automobilį (per)par-
duoda vidutiniškai 21,5 tūkst. Eur brangiau nei patys įsigyja. Nustatyta galimų korupcijos regimybės 
atvejų, kai Rokiškio rajono SPT galimai sudarė palankias sąlygas tiekėjui, su kuriuo vadovas palaikė 
asmeninius ryšius; Ukmergės rajono SPT pirkimuose finansinę naudą gavo vadovo artimųjų valdoma 
įmonė. Rokiškio rajono SPT vadovas pripažintas pažeidęs darbo pareigas.

KORUPCIJOS PREVENCIJA

<< Atgal į turinį



29

STT 2025 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

KORUPCIJOS PREVENCIJA

Reaguodamas į nustatytas rizikas, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas, suderinęs su 
Vidaus reikalų ministerija ir Viešųjų pirkimų tarnyba, parengė rekomendacijas dėl techninių specifika-
cijų rengimo. Viešųjų pirkimų tarnyba planuoja vykdyti prevencinį šių pirkimų vertinimą.

KORUPCIJOS RIZIKOS ANALIZĖ TRAKTORIŲ, SAVAEIGIŲ IR ŽEMĖS ŪKIO MAŠINŲ 
BEI JŲ PRIEKABŲ REGISTRAVIMO IR TECHNINĖS PRIEŽIŪROS PROCESUOSE

Tarnybai atlikus korupcijos rizikos analizę nustatyta, kad 2022–2025 m. 14 analizuotų savivaldybių 
įregistruota ne viena dešimtis reikalavimų neatitinkančių keturračių, priskirtų ratiniams traktoriams, 
taip pat kelių transporto priemonių (savadarbių) priekabų ir puspriekabių. Taip neteisėtai siekiama 
dalyvauti viešajame eisme bei paprastesnių registravimo ir techninių apžiūrų procedūrų. Nustatyta, 
kad nėra sukurtos sistemos, kuri užtikrintų kompetentingą norimos registruoti žemės ūkio technikos 
techninį įvertinimą, todėl negalima patikrinti, ar ji atitinka nustatytus techninius reikalavimus ir gali 
būti registruojama traktorių registre. Nustatyta atvejų, kai žemės ūkio technika buvo įregistruota jos 
faktiškai net neapžiūrėjus. Taip pat paaiškėjo, kad apžiūros metu nenaudojamos jokios techninės prie-
monės siekiant įvertinti dūmingumą, tinkamą šviesų, stabdžių veikimą. Fiksuota atvejų, kai techninės 
apžiūros talonai buvo išduoti reikalavimų neatitinkančiai technikai. 

Žemės ūkio ministerija informavo, kad planuoja įgyvendinti pateiktus pasiūlymus dėl sisteminių poky-
čių, tačiau pažymėtina ir tai, kad savivaldybėms trūksta techninių priemonių, mokymų, konsultacijų 
techniniais klausimais.

KORUPCIJOS RIZIKOS ANALIZĖ KURSUOK.LT VEIKLOJE

Atlikus analizę po viešojoje erdvėje pasirodžiusios informacijos apie galimas KURSUOK.lt platformos, 
kuriai iki 2030 metų planuojama skirti daugiau nei 53 mln. Eur, rizikas, nustatyta sisteminių teisinio re-
guliavimo ir administravimo trūkumų, dėl kurių kyla skaidrumo, atsakomybės, galimo piktnaudžiavimo 
ir neformalių susitarimų rizikų mokymų kursų pasirinkimo ir finansavimo skyrimo procesuose.  Plat-
formą administravo kelios viešosios institucijos ir nepriklausoma asociacija, kuriai galimai nepagrįstai 
suteikti individualių mokymo paskyrų sistemos valdymo įgaliojimai. Šiai asociacijai netaikomi interesų 
derinimo ir korupcijos prevencijos reikalavimai. Nustatyta, kad taikytas „momentinis“ finansavimo re-
zervavimo modelis neužtikrino vienodų galimybių visiems mokymų dalyviams ir paslaugų teikėjams –  
nustatyta atvejų, kai dėl sistemos trikdžių finansavimą gavo tik turintieji papildomos informacijos ar 
prieigą prie alternatyvių priemonių. 

Reaguodama į STT pasiūlymus, Švietimo, mokslo ir sporto ministerija pertvarkė platformos adminis-
travimą: įvesta konkursinė dalyvių eilė, nustatyti prioritetai, mokymų kainų tikrinimo reikalavimai. 
Nuo 2026 m. pagrindinę priežiūrą perims ministerijos kontroliuojama viešoji įstaiga.
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Tarnyba 2025 m. analizavo valstybės registruose ir informacinėse sistemose esančius duomenis, juos gretino 
su kita Tarnybos gauta bei turima informacija ir siekdama nustatyti galimas korupcijos grėsmes ir rizikas at-
liko tyrimus ir (ar) patikrinimus. Atlikus analitinės antikorupcinės žvalgybos veiksmus, parengta 15 analitinių 
pažymų ir pateikta atitinkamoms institucijoms, kurios gali priimti sprendimus korupcijos prevencijos srityje, 
stiprinant viešojo sektoriaus veiklos skaidrumą ir patikimumą.

PAŽYMĖTINI ŠIE TOLIAU PATEIKIAMI ANALITINĖS ANTIKORUPCINĖS 
ŽVALGYBOS VEIKLOS REZULTATAI

ĮVERTINTOS KORUPCINIO POBŪDŽIO IR INTERESŲ KONFLIKTŲ RIZIKOS  
VALSTYBĖS VEIKLOS SRITYSE 

Siekiant laiku ir efektyviai valdyti galimas korupcijos rizikas energetikos, valstybės valdymo, regioninės 
politikos, viešojo administravimo, transporto bei žemės ūkio srityse, bendradarbiaujant su septyniais 
viešojo sektoriaus subjektais buvo atlikti patikrinimai siekiant nustatyti darbuotojų rizikingus ryšius ir 
galimus interesų konfliktus. Didžiausias dėmesys skirtas ryšiams, galintiems turėti įtakos sprendimų 
skaidrumui, ypač viešųjų pirkimų srityje, kai institucijų atstovų ryšiai su tiekėjais gali didinti interesų 
konfliktų ir korupcinio pobūdžio rizikų tikimybę. Sprendimų priėmėjams pateikta informacija, reikalin-
ga valdant personalo patikimumo rizikas. 

ĮVERTINTOS GALIMOS KORUPCINIO POBŪDŽIO RIZIKOS KRAŠTO  
APSAUGOS SISTEMOJE 

Nuosekliai prisidedant prie grėsmių ir rizikos veiksnių Lietuvos Respublikos krašto apsaugos sistemos 
saugumui vertinimo 2025 m. buvo analizuotos ir vertintos galimos korupcinio pobūdžio rizikos, susi-
jusios su krašto apsaugos sistemos vykdomais viešaisiais pirkimais, tiekėjais ir jų ryšiais su perkančio-
siomis organizacijomis bei sprendimus priimančiais asmenimis. 

Analizuojant, kiek analitinė antikorupcinė žvalgyba kasmet prisideda vertinant minėtas grėsmes ir rizi-
kas, pradėta kurti metodologija, kuri padės nuosekliai ir objektyviai įvertinti galimas korupcinio pobū-
džio ir kitas rizikas, susijusias su viešųjų pirkimų tiekėjais, taikant aiškiai apibrėžtus kriterijus.

Pažymėtina, kad prisidėdama prie grėsmių ir rizikos veiksnių Lietuvos Respublikos krašto apsaugos 
sistemos saugumui vertinimo Tarnyba stebėtojo teisėmis dalyvauja Nacionalinio saugumo interesų 
vertinimo krašto apsaugos sistemos atliekamuose viešuosiuose pirkimuose bei finansuojant eksperi-
mentinę plėtrą ir inovacinę veiklą gynybos ir saugumo srityje komisijos veikloje, pagal kompetenciją 
teikia pagalbą dėl korupcijos rizikų mažinimo ir valdymo.

ANALITINĖ ANTIKORUPCINĖ ŽVALGYBA
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SUSTIPRINTAS RIZIKŲ VALDYMAS NACIONALINIAM SAUGUMUI  
REIKŠMINGUOSE PROJEKTUOSE

Bendradarbiaujant su Lietuvos Respublikos prokuratūra ir kitomis atsakingomis institucijomis buvo 
nustatyti tiekėjai, valdymo bei kontrolės ryšiais susiję su už korupcinio pobūdžio nusikalstamas vei-
kas nuteistu juridiniu asmeniu, taip pat nustatyti jų dalyvavimo viešuosiuose pirkimuose ir viešojo 
privataus sektorių partnerystės procesuose atvejai. Ši informacija padėjo laiku priimti sprendimus 
dėl rizikingų tiekėjų eliminavimo iš nacionaliniam saugumui reikšmingų infrastruktūros projektų. At-
sižvelgiant į šios informacijos reikšmę nacionaliniam saugumui reikšmingų infrastruktūros projektų 
vykdymo procesuose ir siekiant sumažinti grėsmes nacionaliniam saugumui ateityje viešųjų pirkimų 
politiką įgyvendinanti ir prižiūrinti institucija – Viešųjų pirkimų tarnyba – paskelbė rekomendacijas 
pirkimų vykdytojams dėl tiekėjų šalinimo galimybių, kai nustatoma, kad tiekėjo akcininkas – turintis 
tiesioginius ar netiesioginius atstovavimo, sprendimų priėmimo ar kontrolės įgaliojimus – yra teistas 
už atitinkamas nusikalstamas veikas.

NACIONALINIAM SAUGUMUI SVARBIŲ OBJEKTŲ APSAUGOS  
ĮSTATYMO ĮGYVENDINIMAS

Tarnyba, siekdama padėti užtikrinti valstybės interesų apsaugą nacionaliniam saugumui strategiškai svarbiuo-
se ūkio sektoriuose, aktyviai prisideda vykdydama investuotojų ir sandorių šalių vertinimus. Per 2025 m. 
buvo įvertinta 1 280 fizinių ir juridinių asmenų, kurie siekė investuoti ar sudaryti sandorius finansų ir kredito, 
susisiekimo, energetikos ir karinės pramonės sektoriuose. Šių vertinimų tikslas – nustatyti rizikos veiksnius, 
kurie gali kelti grėsmę nacionalinio saugumo interesams, ir juos užkardyti. Atliekant vertinimus, 2025 m. kaip 
ir ankstesniais metais stebima manipuliavimo sunkiai patikrinamais duomenimis tendencija, siekiant nuslėpti 
tikruosius ryšius su priešiškomis valstybėmis. Šis faktas dar kartą parodo detalios duomenų analizės svarbą 
stiprinant nacionaliniam saugumui svarbių objektų apsaugą.

Įvertinti fiziniai ir juridiniai asmenys dėl galimų rizikų ir grėsmių nacionaliniam saugumui  
strategiškai svarbiuose ūkio sektoriuose

2023 2024 2025

842 788 1 280
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INFORMACIJOS APIE ASMENIS TEIKIMAS PAGAL KORUPCIJOS  
PREVENCIJOS ĮSTATYMĄ

Įgyvendindama Korupcijos prevencijos įstatyme nustatytą korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonę – 
personalo patikimumo užtikrinimą, Tarnyba renka ir teikia į pareigas asmenį skiriančiam, teikiančiam ar pa-
skyrusiam viešojo sektoriaus subjekto vadovui informaciją apie asmenis, siekiančius eiti ar einančius pareigas. 
Ši informacija teikiama siekiant priimti pagrįstus ir motyvuotus sprendimus dėl asmenų skyrimo į pareigas, 
atsakomybės sričių nustatymo, atsisakymo skirti į pareigas, atleidimo iš pareigų ar kitus sprendimus, susiju-
sius su viešojo sektoriaus subjekto personalo formavimu. 2025 m. 625 viešojo sektoriaus subjektams pateikta 
informacija, reikalinga valdant su personalo patikimumu susijusias rizikas, apie 5 231 asmenį.

Pateikta informacija apie fizinius asmenis viešojo sektoriaus subjektams,  
valdantiems su personalo patikimumu susijusias rizikas 

INFORMACIJOS APIE ASMENIS TEIKIMAS PAGAL VALSTYBĖS IR  
TARNYBOS PASLAPČIŲ, BANKŲ, VALSTYBĖS APDOVANOJIMŲ  
IR KITŲ ĮSTATYMŲ NUOSTATAS

Tarnyba, dalyvaudama nustatytuose asmenų patikros procesuose įgyvendinant Valstybės ir tarnybos paslap-
čių, Bankų, Valstybės apdovanojimų, Viešųjų pirkimų ir kitų įstatymų nuostatas, 2025 m. patikrino ir skir-
tingiems viešojo sektoriaus subjektams teisės aktų nustatyta tvarka pateikė informaciją apie 9 111 fizinių ir 
juridinių asmenų.

Asmenys, apie kuriuos pateikta informacija Valstybės ir tarnybos paslapčių,  
Bankų, Valstybės apdovanojimų ir kitų įstatymų pagrindais

2023 2024 2025

4 300 4 595 5 231

2023 2024 2025

9 066 8 869 9 111
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Tradicinėse antikorupcinėse paskaitose ir pamokose, praktiniuose seminaruose ir kituose STT organizuoja-
muose renginiuose 2025 m. dalyvavo 13,6 tūkst. asmenų. Nors bendras dalyvių aktyvumas buvo 40 proc. 
mažesnis, tačiau ženkliai padaugėjo asmenų, kurie mokėsi savarankiškai ir taip patobulino savo antikorup-
cinio sąmoningumo žinias. Pastaraisiais metais STT virtualioje mokymo aplinkoje1 išduotų mokymų baigi-
mo sertifikatų skaičius buvo pats didžiausias per visą šios mokymo aplinkos gyvavimo laiką. Iš viso 2025 m.  
STT e. mokymus baigė ir gavo sertifikatus 75,8 tūkst. asmenų, arba 214 proc. daugiau nei 2024 m.

STT organizuotų antikorupcinio švietimo veiklų  
(paskaitų, pamokų, praktinių seminarų ir kitų renginių) dalyviai 

Išduota sertifikatų e. mokymo platformoje

1	 Prieiga internete: https://emokymai.stt.lt/

ANTIKORUPCINIS SĄMONINGUMO DIDINIMAS

2023 2024 2025

18 3 18 22 622 13 600

2023 2024 2025

43 230 35 194 75 837
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SKAIDRUMO STIPENDIJA

STT pirmą kartą surengė konkursą „Skaidrumo studijos: geriausias studijų baigiamasis darbas antiko-
rupcine tema“, kuriuo skatinama akademinė bendruomenė įsitraukti į korupcijos prevencijos, skai-
drumo ir atsakomybės temų tyrinėjimą. Vertinta 12 baigiamųjų darbų ir Skaidrumo stipendijos skirtos 
dviem geriausių darbų autoriams. Konkurso komisija, sudaryta iš akademinės bendruomenės ir STT 
atstovų, vertino darbus pagal mokslinį pagrįstumą, praktinį aktualumą ir indėlį į korupcijos prevenci-
jos stiprinimą.

ANTIKORUPCINIO SĄMONINGUMO  
DIDINIMO GAIRĖS

Parengtos Antikorupcinio sąmoningumo didinimo 
viešajame sektoriuje gairės (toliau – Gairės), ku-
riomis siekiama padėti viešojo sektoriaus organi-
zacijoms nuosekliai stiprinti skaidrumo kultūrą ir 
atsparumą korupcijai, planuojant ir įgyvendinant 
atitinkamą švietimo veiklą. Gairėse pagrindžiama, 
kodėl antikorupcinio sąmoningumo didinimas yra 
ilgalaikis procesas, kuris apima institucijų vadovų 
lyderystę, aiškius prioritetus ir nuoseklų darbuotojų žinių apie korupciją gilinimą. Jose atskleidžiama, 
kad antikorupcinis sąmoningumas apima ne tik teorines žinias apie korupciją, bet ir gebėjimą kasdienėje 
veikloje vadovautis sąžiningumo, skaidrumo ir atsakomybės principais. Gairės, kaip praktinis įrankis, gali 
padėti vadovams ir darbuotojams ne formaliai, o iš esmės stiprinti organizacijų atsparumą korupcijai.

PAŽYMĖTINI ŠIE TOLIAU PATEIKIAMI ANTIKORUPCINIO  
SĄMONINGUMO DIDINIMO VEIKLOS REZULTATAI

 
SKAIDRUMO DIALOGAS

2025 m. „Skaidrumo dialogas“ pirmą kartą subū-
rė Lietuvos Respublikos Prezidentą, Ministrę Pir-
mininkę, ministrus, EBPO atstovę ir STT vadovą 
aptarti politinės lyderystės stiprinimo antikorup-
cinėje aplinkoje. Šio susitikimo dalyviai vieningai 
sutarė, kad siekiant išlaikyti Lietuvos pažangą ir 
didinti visuomenės pasitikėjimą valstybės institu-
cijomis skiriamas dėmesys antikorupcinei aplin-
kai ir skaidrumui turi būti politinis prioritetas ir 
antikorupcinės priemonės nuolat įgyvendinamos visose valdymo srityse. Taip pat nuspręsta šiuos 
aukščiausio lygio susitikimus dėl skaidrumo ir antikorupcinės politikos koordinavimo rengti kasmet.
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SOCIALINĖ KAMPANIJA PRIEŠ NEPOTIZMĄ 
„NErezervuota ryšiams“

STT įgyvendino socialinę kampaniją „NErezer-
vuota ryšiams“, kuria siekiama atkreipti dėmesį 
į nepotizmą kaip plačiai paplitusią, tačiau dažnai 
atlaidžiai vertinamą korupcijos formą. Kampanija, 
remdamasi sociologinio tyrimo „Lietuvos korupci-
jos žemėlapis“ duomenimis, atskleidė, kad ryšiai 
Lietuvoje dažnai naudojami siekiant gauti darbą, 
paslaugas ar priimant sprendimus ir dėl to neuž-
tikrinamos lygios galimybės. Pagalba saviems nėra nekaltas gestas, o korupcinės kultūros apraiška, kuri 
riboja sąžiningą konkurenciją ir silpnina pasitikėjimą institucijomis. Kampanijos dalyviai kvietė apgalvoti 
kasdienius pasirinkimus ir atsakyti į klausimą: „Kiek dar vietų rezervuosime ryšiams?“, ragino prisiimti 
asmeninę atsakomybę ir rinktis sąžiningai.

SKAIDRUMO AKADEMIJA

„Skaidrumo akademija“ – gerosios antikorupcinės praktikos mainų vieta, kur didžiausią patirtį sukau-
pę ir aukščiausią kompetenciją turintys skaidrumo standartų ekspertai dalijasi patirtimi ir patarimais, 
kaip organizacijoje kurti korupcijai atsparią aplinką. Gerųjų patirčių mainus 2020 m. gruodžio 9 d. ini-
cijavo Lietuvos Respublikos Prezidentas ir patikėjo STT rūpintis „Skaidrumo akademija“. Nors iniciatyva 
„Skaidrumo akademija“ buvo skirta viešojo sektoriaus organizacijoms, bet nuo 2022 m. prie jos pradėjo 
jungtis skaidraus verslo siekiančios įmonės ir mokytojai. Didėjant „Skaidrumo akademijos“ veiklos įvai-
riapusiškumui 2025 m. buvo sukurta iniciatyvos „Skaidrumo akademija“ strategija ir pagal ją parengtas 
strateginis veiklos planas, kuris padės kryptingai ir koordinuotai siekti rezultatų.

2025 metais plėtojant iniciatyvą „Skaidrumo akademija“ suorganizuoti 49 renginiai, kuriuose dalyvavo 
16,4 tūkst. žmonių. „Skaidrumo akademijos“ programą mokytojams 2025 m. baigė 12 mokytojų (da-
lyvių) ir 1 komanda, vienijusi net 22 Kauno rajono pedagogus. Iš viso buvo suorganizuoti 7 renginiai, 
kuriuose dalyvavo daugiau nei 3 300 pedagogų. „Skaidrumo akademiją“ nuo jos veiklos pradžios jau 
yra baigusios 39 institucijos ir organizacijos bei 29 mokytojai, jos veikloje 2025 m. pabaigoje dalyvavo 
15 mentorių. Kaip ir kasmet aktyviausi „Skaidrumo akademijos“ mentoriai apdovanoti per tradicinę 
2025 m. gruodžio 9 d. Skaidrumo šventę Lietuvos Respublikos prezidentūroje. 

Siekiant labiau motyvuoti „Skaidrumo akademijoje“ dalyvaujančius verslo atstovus, sukurtas atspa-
rumo lygio klausimynas verslui. Šis klausimynas padės verslo subjektams įsivertinti dalyvavimo „Skai-
drumo akademijoje“ pasiektą pažangą didinant atsparumo korupcijai lygį. Iniciatyva „Skaidrumo aka-
demija“ taip pat parengė programą korupcijos prevencijos pareigūnų mokymams, kurie pradedami 
kitais metais. Šie mokymai bus skirti viešojo sektoriaus institucijose dirbantiems specialistams, atsa-
kingiems už korupcijos prevencijos priemonių įgyvendinimą organizacijose.
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BENDRUOMENĖS SUTELKIMO VEIKLA

STT tęsė bendruomenės sutelkimo veiklą, skirtą skaidrumo ir sąžiningumo vertybėms puoselėti. 

Penktą kartą surengtas nacionalinis mokyklų konkursas „Skaidrumą kuriame kartu‘25“ tema „Renkuosi 
sąžiningumą net tada, kai niekas nemato“ subūrė bendrojo ugdymo ir profesinių mokyklų 8–12 klasių 
moksleivius kurti originalius kūrybinius darbus.

Trečią kartą su Lietuvos šaulių sąjunga organizuotas Skaidrumo žygis Tauragės rajone sulaukė apie  
400 dalyvių iš įvairių Lietuvos miestų, kurie miško takais keliaudami pilietiškumo ir sąžiningumo stotelėse 
gilino žinias apie kasdienius skaidrius pasirinkimus.

Šie renginiai skatina stiprinti antikorupcinę kultūrą organizacijose, mokyklose, mokyklų bendruomenėse, ilga-
laikį bendruomenės ir institucijų bendradarbiavimą.
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Dalyvaudama tarptautinėse iniciatyvose, STT ne tik perima kitų valstybių patirtį kovos su korupcija srityje, bet 
ir aktyviai prisideda prie bendrų pastangų stiprinant skaidrumą, demokratines vertybes ir viešojo intereso 
apsaugą. Ši veikla didina Tarnybos veiklos efektyvumą ir pasitikėjimą viešosiomis institucijomis, padeda for-
muoti teigiamą Tarnybos ir Lietuvos, kaip patikimos tarptautinės partnerės, įvaizdį.

2025 m. STT nuosekliai stiprino tarptautinį bendradarbiavimą, kaip vieną iš Tarnybos 2025–2027 m. veiklos 
prioritetų, kūrė ir plėtojo tvarias antikorupcijos iniciatyvas, tęsė aktyvų dvišalį ir daugiašalį bendradarbiavimą 
su tarptautinėmis organizacijomis ir užsienio antikorupcijos institucijomis, ypač daug dėmesio skyrė lyderystei 
tarptautiniuose forumuose. 

LYDERYSTĖ EPAC/EACN TINKLUOSE

Tarnyba toliau vykdė Europos partnerių prieš korupciją ir Europos Sąjungos kovos su korupcija kontaktinių ins-
titucijų (EPAC/EACN) tinklo Sekretoriato funkcijas, nes šiam tinklui nuo 2023 m. pirmininkauja STT direktorius 
Linas Pernavas. 

Vienas ryškiausių 2025 m. tarptautinių renginių – 24-oji EPAC/EACN metinė konferencija ir Generalinė asam-
blėja 2025 m. lapkričio 24–25 d. Nyderlanduose, Hagoje. Konferenciją organizavo STT, glaudžiai bendradar-
biaudama su Europos Sąjungos bendradarbiavimo baudžiamosios teisenos srityje agentūra (Eurojustu). Ren-
ginyje dalyvavo daugiau kaip 150 dalyvių, kurie atstovavo per 80 institucijų iš daugiau kaip 30 valstybių, o 
pranešimus skaitė Europos Komisijos, Europos Tarybos, Eurojusto, Europos prokuratūros (EPPO), Europos 
Sąjungos teisėsaugos bendradarbiavimo agentūros (Europolo), Europos kovos su sukčiavimu tarnybos (OLAF), 
nacionalinių antikorupcijos ir policijos priežiūros institucijų atstovai.

TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS
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Per šią Konferenciją Generalinė asamblėja išrinko STT direktorių Liną Pernavą EPAC/EACN Prezidentu antrajai 
kadencijai, taip pat išrinko viceprezidentus ir jų pavaduotojus iš Prancūzijos, Portugalijos, Austrijos ir Rumu-
nijos atstovų, priėmė Hagos deklaraciją. EPAC papildė šešios naujos narės iš Šveicarijos, Norvegijos, Ispanijos, 
Ukrainos, Portugalijos ir Prancūzijos, taip pat prisijungė viena organizacija stebėtojo teisėmis. Vykstant Konfe-
rencijai, surengtas gretutinis aukšto lygio policijos priežiūros ir antikorupcijos institucijų susitikimas, kuriame 
aptarti EPAC/EACN ir Europos Sąjungos veiksmai kovojant su korupcija.

Be pagrindinio renginio Hagoje, STT 2025 m. organizavo du internetinius seminarus EPAC/EACN bendruome-
nei, vieną gretutinį renginį Jungtinių Tautų Konvencijos prieš korupciją šalių narių konferencijoje, atnaujino 
EPAC/EACN interneto svetainę, atstovavo tinklui tarptautiniuose forumuose, parengė ir laimėjo naują ES fi-
nansuojamą projektą, skirtą EPAC/EACN konferencijoms organizuoti 2026–2027 m. Šiuo metu EPAC/EACN 
tinklas vienija 127 organizacijas iš 40 Europos valstybių, o jo tikslas – stiprinti institucijų bendradarbiavimą ir 
skatinti gerosios praktikos mainus antikorupcijos ir policijos priežiūros srityse.

DALYVAVIMAS TARPTAUTINIŲ ORGANIZACIJŲ  
DARBO GRUPĖSE 

2025 metais STT lyderystė taip pat buvo ryški Eko-
nominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos 
(EBPO) veikloje. 2025 m. liepą Paryžiuje vykusiame 
EBPO Kovos su korupcija Rytų Europos ir Centrinės 
Azijos šalių antikorupcijos tinklo (ACN) Valdymo gru-
pės metiniame susitikime Lietuva paskirta pirminin-
kauti šiam tinklui, o šalies pirmininkės atstovu tapo 
STT direktoriaus pavaduotojas Egidijus Radzevičius. 
Ši pozicija sutvirtino esamą ACN tinklo koordinavimą 
ir sudarė sąlygas aktyviau prisidėti prie tinklo veiklos 
plėtros, formuojant strateginę kryptį, skatinant narių 
įsitraukimą, koordinuojant veiklas ir atstovaujant tin-
klui tarptautiniu lygiu.

STT atstovai 2025 m. aktyviai dalyvavo Europos Są-
jungos, EBPO, Europos Tarybos, Jungtinių Tautų ir 
kitų tarptautinių organizacijų darbo grupių ir tinklų 
veikloje. Iš viso dalyvauta 41 tarptautinės organiza-
cijos renginyje ir susitikime, įskaitant EBPO darbo 
grupės dėl kovos su užsienio pareigūnų papirkimu 
posėdžius, EBPO teisėsaugos pareigūnų susitikimus, 
Europos Tarybos valstybių prieš korupciją grupės 
(GRECO) posėdžius, JT Konvencijos prieš korupciją šalių narių konferencijos darbo organų susitikimus, ES tin-
klo prieš korupciją susitikimą ir Europolo analizės projekto korupcijos tema veiklas.
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Svarbus metų akcentas – 2025 m. gruodžio 9–12 d. Paryžiuje vykęs EBPO Kovos su užsienio pareigū-
nų papirkimu sudarant tarptautinius verslo sandorius darbo grupės posėdis, kuriame patvirtinta Lie-
tuvos trečiojo etapo vertinimo dvejų metų pažangos ataskaita. EBPO Darbo grupė konstatavo, kad Lie-
tuva visiškai įgyvendino 27 rekomendacijas, iš dalies įgyvendino 14 rekomendacijų ir neįgyvendino  
8 rekomendacijų. Taip pat šiuo laikotarpiu, 2025 m. gruodžio 8–9 d., STT kvietimu EBPO generalinio sekre-
toriaus pavaduotoja Mary Beth Goodman lankėsi Tarnyboje ir dalyvavo Lietuvos Respublikos prezidentūroje 
surengtame „Skaidrumo dialoge“ kartu su aukščiausio lygio Lietuvos pareigūnais.

DVIŠALIŲ SANTYKIŲ STIPRINIMAS

Dvišalių santykių srityje STT toliau aktyviai bendradarbiavo su užsienio šalių,  ypač Latvijos, Lenkijos, Estijos ir 
Ukrainos, antikorupcijos institucijomis. 

2025 m. sausio 30 d. Tarnyboje pirmą kartą surengtas STT veiklos pristatymas Lietuvai deleguotiems užsienio 
šalių teisėsaugos institucijų ryšių pareigūnams ir kitiems diplomatams, taip pat numatyta, kad šie susitikimai 
bus kasmetiniai. 

2025 m. balandžio 28–30 d. Kaune STT organizavo jau aštuntąjį Baltijos šalių antikorupcijos institucijų aukšto 
lygio susitikimą, kuriame dalyvavo šių institucijų vadovai, svečio teisėmis – Ukrainos antikorupcijos institucijų 
delegacijos. Per šį susitikimą aptartos regiono pastangos remti Ukrainą keičiantis gerąja praktika, taip pat dis-
kutuota apie saugumo, skaidrumo stiprinimą, bendradarbiavimą tarptautiniuose tinkluose, inovatyvių spren-
dimų paiešką ir prevencijos stiprinimą.

TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

Vienas iš minėto susitikimo rezultatų yra tai, kad pritarta STT iniciatyvai suburti tarptautinę ekspertų grupę ir 
keistis informacija kovojant su korupcija ir sukčiavimu, susijusiu su regiono šalių ir Europos Sąjungos skiriamo-
mis paramos ir atstatymo lėšomis Ukrainai. Ši idėja buvo vystoma ir pirmasis daugiašalės ekspertų grupės su-
sitikimas įvyko 2025 m. gruodžio 3–4 d. Vilniuje. Numatyta, kad 2026 m. ši iniciatyva bus tęsiama – planuoja-
mas tarptautinio memorandumo pasirašymas, finansavimo paraiškos rengimas ir ekspertų grupės susitikimai.
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STT 2025 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Tarnybos sukaupta patirtimi pastaraisiais metais aktyviai domėjosi užsienio antikorupcijos institucijos.  
STT priėmė delegacijas iš Ukrainos, Rumunijos, Moldovos, Juodkalnijos, Vengrijos, Palestinos, Bosnijos ir Her-
cegovinos, 2025 m. liepos 11 d. pasirašė bendradarbiavimo susitarimą su Uzbekistano antikorupcijos agen-
tūra. Iš viso per 2025 m. Tarnybos pareigūnai gerąja praktika dalijosi ir bendradarbiavo su 26 užsienio šalių 
atstovais, Tarnyboje apsilankė 10 valstybių delegacijų.

VYSTOMOJO BENDRADARBIAVIMO  
IR KITI TARPTAUTINIAI PROJEKTAI

Tarptautinių projektų srityje STT veikla 2025 m. taip pat buvo intensyvi – Tarnybos atstovai pradėjo, vykdė 
ir (ar) baigė šešis tarptautinius projektus. Vykdant ES Vidaus saugumo fondo lėšomis finansuojamą projek-
tą, skirtą stiprinti STT kompetencijas kovos su užsienio pareigūnų papirkimu srityje, surengti penki gero-
sios praktikos apsikeitimo vizitai į Šveicarijos, Kanados, Vokietijos, Nyderlandų ir Norvegijos institucijas, taip 
pat keturi seminarai ikiteisminio tyrimo pareigūnams, prokurorams ir teisėjams. 2025 m. kovą užbaigtas  
ES lėšomis finansuotas gerosios praktikos mainų tarp EPAC/EACN narių projektas, apėmęs 49 gerosios patir-
ties apsikeitimo vizitus bei dvi metines konferencijas. Projektas buvo įgyvendinamas 2023–2025 m. ir įtraukė  
145 ekspertus iš 25 Europos valstybių.

Kartu su Italijos nacionaline antikorupcijos tarnyba (ANAC) STT tęsė Dvynių projektą Bosnijoje ir Hercegovino-
je, kuriuo remiama Kovos su korupcija agentūros (APIK) reforma, o su Vokietijos, Austrijos ir kitų šalių partne-
riais vykdė ES finansuojamą programą, kuri skirta stiprinti teisinės valstybės principus Serbijos Respublikoje.  
Be to, Tarnyba tęsė du 2024 m. pradėtus projektus: dėl informacinių technologijų įrankių fiksuojant įrodymus 
vystymo ir dėl skaitmeninėmis technologijomis ir dirbtiniu intelektu grįsto įrankio korupcijos rizikoms vertinti 
viešųjų lėšų panaudojimo atvejais. 2025 m. STT taip pat parengė tris projektų paraiškas, iš kurių viena atrinkta 
ir bus įgyvendinama 2026–2027 m., organizuojant EPAC/EACN konferencijas.

Tarnybos 2025 m. tarptautinės veiklos apimtys ir pobūdis rodo nuoseklų STT įsitraukimą tarptautiniu lygiu: fik-
suota 60 tarptautinių komandiruočių, kuriose dalyvavo 157 darbuotojai, priimta 10 oficialių užsienio valstybių 
delegacijų, bendradarbiauta su 26 užsienio antikorupcijos institucijomis. Šie duomenys leidžia teigti, kad tarp-
tautinis bendradarbiavimas yra Tarnybai reikšminga praktinę vertę kurianti veiklos kryptis, kuri padeda tobulinti 
kompetencijas, ieškoti inovatyvių sprendimų, keistis gerąja praktika, stiprinti regioninį saugumą ir skaidrumą, 
nuosekliai didinti Lietuvos vaidmenį tarptautinėje antikorupcijos architektūroje.

TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS
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